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A premier küszöbén
Az ország egyetemes fejlődése 

szempontjából korszakalkotó mun­
kát van hivatva végezni a szerdán 
összeülő parlament. Annyi mulasz­
tást követett el a régi parlament, 
hogy ezek pótlása maga is az újnak 
egész élettartamát betöltő törvény­
hozói tevékenységet igényel. Az 
adókérdésnek igazságos és a nép te­
herviselőképességével számot vető 
rendezése, a törvények egységesíté­
se — a konszolidáció sine qua non- 
ja — és a gazdasági szanálással 
összefüggő problémák megoldása: 
széles átmérőjű, hatalmas program 
és megvalósítása sokkal mélyebben 
vág bele a tömegek sorsába, sem­
mint a közvéleményt hidegen hagy­
nák azok a pártpolitikai mozgolódá­
sok, amelyek a parlament munkaké­
pességét kikezdhetik.

A Vajdaság magyar népe számára 
külön nevezetessége a most meg­
nyíló parlamentnek, hogy immár az 
ő választott képviselői is helyet fog­
lalnak benne. Nem mintha a magyar­
ság parlamenti képviseletének első 
fecskéi egyszeriben nyarat varázsol­
hatnának a kisebbségi élet hosszú 
tele után. Senki e tekintetben vérmes 
illúziókat ne tápláljon. Várady Imre 
dr. bölcs megfontoltsága és céltuda­
tos mérséklete, StrelitzRy Dénes dr. 
széleskörű tudása és politikai érzéke, 
Kerepessy Vince fáradhatatlan agili­
tása mindenesetre jelentős parla­
mentáris értékek, de ha nem akarjuk 
magunkat fájdalmas csalódásoknak 
kitenni, nem szabad túlságosan fel­
csigázott várakozással tekintenünk 
működésűk elé. Maga Várady — 
mint legutóbbi nyilatkozatából kitű­
nik — fagyos beogradi fogadtatásra 
van elkészülve, ami azonban csak 
fokozza azt az ambíciót, hogy okos 
magatartással és szívós akarással a 
meg nem értés jegét megtörje. Nem 
könnyű a feladat, amire a magyar 
képviselők vállalkoztak, de függetle­
nül az eredmények elérésének tem­
pójától és mértékétől, haladás az a 
tény, hogy a skupstina tanácskozá­
saiban résztvehetnek s megbízóik 
helyzetét, sérelmeit és törekvéseit a 
törvényhozás termében világíthatják 
meg.

Tagadhatatlan, hogy a nemzeti­
ségekkel szemben minden ország 
faji többsége sokkal nagyobb libera­
lizmust tanúsít, mint közvetlenül, a 
békeszerződések megkötése után, 
amikor még az európai politika szel­
lemét a nemzeti féltékenység hatá­
rozta meg és a gyűlölködés őrködött 
a háború vívmányai fölött. Nálunk 
ezt az atmoszférikus enyhülést poli­
tikai téren lényegesen előmozdította 
az a fegyverbarátság is, amelyben a 
magyarság a tartományi, maid az 
országos választásokon a nagy több­
ségi pártokkal együttműködött. A 
magyarság parlamenti képviselőire 
most elsősorban az a szerep hárul, 
hegy a kisebbségi célkitűzések sike­
rének nszichológiai feltételeit tovább 
javítsák és bővítsék.

Nem hagyhatók figyelmen kívül 
ezzel kapcsolatban bizonyos zavaró 
momentumok, amelyek a nacionaliz­
musnak alkalmat adhatnak arra, 
hogy az utódállamok magyarságára 
a gyanakvás újabb hullámát zúdít­
sák. Valahányszor Magyarországon 
3 trianoni békeszerződés revíziójára, 
Jtögy a királykérdés megoldására

irányuló akció jelei mutatkoznak, az 
utódállamok magyarságára mind­
annyiszor hamis látszat ferde suga­
rai esnek. A jugoszláviai magyarság 
jónéhány ilyen próbát állott ki és be- 
bizonyitóttá, hogy a fajközösséget, 
amely minden magyar embert egy 
etnikai egységgé forraszt, össze tud­
ja egyeztetni az tij hazája iránt tar­
tozó töltetlen loyalitással. Az itteni 
magyarság nemcsak aktive, de gon­
dolatban sem vesz részt semmi olyan 
mozgalomban, amely bizonytalansá­
got kavarhat és felfordulást idézhet 
elő, már csak azért sem. mert az 
ilyen állapot főleg őt sújtja. Ha az 
északi határon túl jugoszláv szem­
pontból nem kívánatos hangok hal­

Vukicsevics miniszterelnököt választották meg 
a radikális klub elnökévé

A választás közfelkiáltással történt — Vukicsevics elnöki beszédét a Pasics- 
csoport is zajos tetszésnyilvánítással fogadta — A m iniszterelnök a blédi 
m egegyezésről és a dem okratákkal való együttm űködésről — A dem okraták  

és a független dem okraták kibékülése is simán folyt le

Végleg megszilárdult a kormány helyzete
BeogradhóI jelentik: A parlamenti elet 

a hétfői napon már megkezdődött, bár 
magának a parlamentnek első ülése csak 
szerdán lesz. Hétfőn három nagy párt 
tartott ülést, a radikális, a demokrata és 
a független demokrata párt. A többi párt 
képviselőinek nagyrésze is Beogradban 
tartózkodik és igy nagyon élénk az élet 
a parlamenti klubokban.

Vukicsevics Velja miniszterelnök hét­
főn reggel visszatért Vinkovciről, ahol 
vadászott. A miniszterelnök a délelőtt 
folyamán a radikális miniszterekkel és 
több radikálispárti képviselővel széles­
körű értekezletet tartott a délutáni klub­
ülés előkészítésére.

A demokrata klub ülése
A klubok közül elsőnek a demokrata­

klub ült össze, a muzulmánok nélkül. Az 
ülésen majdnem teljes számmal jelentek 
meg a párt megválasztott képviselői. A 
délszerbiai demokrata képviseők szép 
ajándékot hoztak Davidovics Ljubának: 
a pártvezér fényképét arany keretben.

A klubülésen Davidovics Ljuba elnökölt 
és az iilcs legnagyobb részét Marinkovics 
Voja külügyminiszter beszámolója töl­
tötte ki. Az ülésről a következő kommü­
nikét adták ki:

_  Október hó harmadikén délelőtt 
a demokrataklub előzetes konferenciát 
tartott. Az ülést Davidovics Ljuba, a 
föbizoftság elnöke nyitotta meg, aki 
üdvözö’te a képviselőket és köszönetét 
mondott nekik a választási küzdelem­
ben tanúsított magatartásukért. Kü­
lönösen hangsúlyozta annak szüksé­
gességét. hogy hasonló módon dolgoz* 
zanak a képviselők a párt érdekeiért és 
tekintélyéért az állam érdekében to­
vábbra is. Ezután Davidovics átadta a 
szót Marinkovics Vojának, aki annak 
a súlyos helyzetnek ismertetésével 
kezdte, amely ma az államban ural­
kodik.

— Bebizonyult — mondotta — hogy 
az dllamügyck nem tudnak előre ha­
ladni a demokrata párt közreműködése 
néihiil. A demokrata párt ezért bele­
ment az együttműködésbe, de annak 
hangsúlyozásával, hogy épen ezért lé­

latszanak. ezért minket sem felelős­
ség, sem ódium nem illet. Nem szól­
hatunk bele abba, hogy odaát ki mi­
ilyen állapot főleg öt sújtaná. Ha az 
senki nem várhatja el, hogy a reális 
valóság követelményeiről szétfoszló 
ködképek kedvéért megfeledkezzünk. 
Ezt bízvást hangsúlyozhatjuk, sőt 
hangsúlyoznunk kell, a faji többség­
gel szemben félreértések eloszlatása 
végett, saját népünkkel szemben 
azért, hogy a kritikátlanságot és hi­
székenységet óvjuk a mende-mondák 
bódulatától.

A magyarság parlamenti képvise­
lői a nemzetiségi szolidaritás és az 
államhiiség kompatibilitását dombo­
rítsák ki állandóan. Ez a kisebbségi

pett be a kormányba. Kiemelte a poli­
tikai és gazdasági reformok sürgőssé­
gét, amelyek közül azonban egyet sem 
lehet végrehajtani a nagyobb törvé­
nyességnek megalapozása és a ható­
sági szervek nívójának emelése nél­
kül, úgy szakszerűség, mint erkölcsi- 
ség tekintetében. Végül hangsúlyozta a 
klub támogatásának jelentőségét, amely 
nélkül egyetlen ügyet sem lehetne si­
kerrel keresztülvinni.

Ezután a parlament ideiglenes elnö- I

Pribicsevics beszéde a független dem okrata klubban
A független demokrata klub hétfőn 

délelőtt szintén ülést tartott. Először 
közfelkiáltással elnökké választották Pri­
bicsevics Szvetozárt, majd alelnökökké 
Grizogono és Zserjav, titkárrá Kosza- 
novics Ráda, pénztárossá dr. Pivko Lju- 
devit képviselőket.

Pribicsevics Szvetozár hosszabb be­
szédben rámutatott arra, hogy a párt 
a terror ellenére megerősödve került ki 
a választásokból. Megelégedésének adott 
kifejezést a vasárnapi ljubljanai közsé­
gi választások felett és beszámolt a két

A radikális párt konferenciája
Vukicsevics Velja miniszterelnök hét­

főn délelőttre konferenciára hívta ösz- 
sze a radikális minisztereket és a hoz­
zá közelálló radikális képviselőket, 
számszerint körülbelül negyvenet, akik­
kel egész délelőtt tanácskozott a dél­
utáni klubülés előkészítéséről. A kon­
ferencián a vajdasági radikális képvi­
selők közül Sztrilics Béla, Lalosevics 
Jócó, dr. Radiszavljcvics és mások vet­
tek részt. A konferencia után a minisz­
terek és a képviselők nem nyilatkoztak 
az újságíróknak. Annyi azonban kiszi­
várgott, hogy

a klub elnökévé Vukicsevics Velja 
miniszterelnököt fogják megválasz­

tani, lehetőleg közfelkiáltással,
alelnökké az egyes országrészek szerint 
egy-cgy képviselőt, a vajdaságiak közül 
előreláthatólag Lalosevics Jóeót fogják 
megválasztani. A szlovén néppárt szá­

jogok kitermelésének ugyanolyan 
szerves alkotórésze, mint a kerté­
szetben az öntözés, gyotnlálás és 
metszés. A nemzetiségi nyelvhasz­
nálat, a földkérdés, az iskolaügy 
méltányos és megnyugtató szabályo­
zása, általában a polgári jogegyenlő­
ség teljességének kivívása hosszú 
folyamat, amelyet nem huszáros ro­
hamozással siettetni, hanem gondos, 
körültekintő előkészítéssel érlelni 
kell.

Abban a reményben köszöntjiik a 
magyarság parlamenti képviselőit, 
hogy a parlamenti képviselet tavasza 
a kisebbségi jogkiterjesztés gyü­
mölcshozó őszének válik szálláscsi- 
nálójává.

kének megválasztásáról tanácskoztak, 
azonban a döntést elhalasztották a klu­
bok megalakulásáig. Végül végrehajtót 
ták a jelöléseket az igazolóbizottságba 
.1 elölték: Pecsics Dragutin, Timotile­
vies Koszta, Markovics Péra és Via- 
lies Bozsidár képviselőket. A teljes lis­
tát a muzulmán párttal egyetértésben 
fogják összeállítani. A legközelebbi 
ülést kedden délelőtt tiz órára hívták 
össze s ekkor hajtják végre a klub 
megalakulását.

demokrata párt egyesülésére irányuló ta­
nácskozásokról. Ezeknek a tanácskozá­
soknak hivatalos folytatására három­
tagú bizottságot választottak meg, 
melynek tagjai Popovics Szvctiszláv, 
dr. Kramer és Wilder képviselők.

A mandátumok igazolásáról is tanács­
koztak és elhatározták, hogy több ke­
rületre vonatkozóan hatósági erősza­
kosságok miatt panaszokat fognak be­
nyújtani. Az igazolóbizottságba Dcmet- 
rovies Jurajt, Bitdiszavllevics Szr- 
djánt és Viláer Veceszlávot jelölték.

mára egy alelnöki tisztség áll üresen, 
amelyet a két párt fúziója után KorO- 
seccel töltenek be. A Pasics-csoporttal 
szemben tanúsítandó magatartásról úgy 
döntöttek, hogy

nem akadályozzák meg senkinek be­
lépését a klubba, akit radikális pro­

grammal választottak meg.
Ez áll a Pasies-csoport valamennyi tag­
jára, igy Pét rovies Nasztázra is, aki dél­
után meg is jelent a klub ütésén.

Szóba került a mandátumok igazolá­
sának és az igazolóbizottság megválasz­
tásának kérdése Is. Végül úgy döntöttek, 
hogy a délutáni ülést Szclics Joca, mint 
a legidősebb radikális képviselő fogja 
megnyitni.

A Radlcs-párt kedden tart 
ülést

Kedden délelőtt tiz órakor a Radics- 
párt is klubülést tart, amelyre Radlcs
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István is megérkezik Beogradból. Az I ni és ki fog térni a demokrata blokk 
ülésen Radios nagy beszédet fog monda- megalakulásának kérdésére is.

RftdikáMg lesz a parlament I d e ig le p é ln i} 1:
Mint megbízható helyről értesülünk, 
a parlament ideiglenes elnökségének 
kérdése tisztázódott a két kormány­

zópárt között.

abból, hogy radikális legyen az Ideigle­
nes elnök, de hangsúlyozzák, hogy 

ez nem praejudikál a végleges el­
nöki állás betöltésének,

A demokraták nem csinálnak kérdést amelyre ők is fenntartják igényüket.

A radikális klub ülése
A radikális klub, amelyet hétfőn dél­

után öt órára hívtak össze, csak hét óra­
kor kezdte meg illését. Öttől hétig külön- 
bő: ö konferenciák voltak a klubban. Kö-

ta és végül is abban állapodtak meg, 
hogy

Vuklcsevies lesz a klub elnöke.
Este bét órakor Szelies Joca pozsarc-

riilbeliil nyolcvan képviselő jelent meg a váci képviselő, mint a klub legidősebb májusában és jiiniusában két cikket irt.
klubban,

A vajdasági radikálisok valamennyi­
en jelen voltak, kivéve Juries .Már­
kot és a magyarpárti programmal 
megválasztott dr. Strelltzky Dé­

nesi.
Kz ülés napirendjén kizárólag az ülés 
ilnökének megválasztása szerepelt és e 
körül hosszabb tanácskozások föl’,'lak a

tagja nyitotta meg az ülést. Kijelentette, Egyik cikkben, melynek >kgy drága rá­
hagy a napirend egyetlen pontja az el- , csora és ivdszat* volt a eitne, Szavics 
nők megválasztása. Kérte a klubot, hogy azt irta Milovanovies akkori polgármcs- 
nyllatkozzék, kit akar jelölni erre a tiszt­
ségre.

Aliuden oldalról íelk'á’tások hang­
zottak el: Vuklcsevies Velja legyen 

az elnök!

térről, hogy egy magánvacsora szrímld- 
ját a várossal fizettette ki. A másik cikk­
ben, amely *Hogyan gazdálkodik Milo­
vanovies polgármester?* címen jelent 
meg. Szavics a polgármester gazdaság-

Pefrovies Nnsztáz emelkedett ekkor ' po'itlkáját kritizálta és megírta, hogy a 
miniszterelnök és a centrum között. Vu- szólásra és kifejtette, hogy nincs kifogá- polgármester uj lovakat akart venni a 

város kopott fogatjaihoz.
A cikkeket Milovanovies sértőnek ta-

kicsevies az elnöki szobába vonult vissza , sa Vuklcsevies személye ellen, de
Uzunovics Nlkolával, Markovics Lázár­
ral, Ninesies Momcsilóval, Trifunovles 
Misával. Peries Ninkóva! és Kocics Vlaj- 
kóval és más politikusokkal. Részt vett 
a konferencián rövid ideig Mukszitno- 
vics Bózsa is. A centrumbeliek aggá­
lyosnak mondották, hogy Vuklcsevies 
legyen a klub elnöke és olyan értelmű j ' 
megegyezést javasoltak, hogy 

Vukiesevics Velját válasszák meg 
egyhangúlag, ö azonban mondjon 
le és jelöljön ki maga helyett egy 

más politikust,
akit aztán szintén egyhangúan válassza­
nak meg. Vukiesevics ezt visszautasitot-

item tartja opportunusnak, hogy a
nihi'sztereinököt válasszák meg a 

klub c’nökének.
Ez ellenkezik az eddigi- gyakorlattal cs

őrizze és kritizálja. Ezért jobb volna, ha 
más volna a klub elnöke.
Ezután Szelies .lóca korclnök szavazás­

ra tette fel a kérdést és a klub
ált'dános lelkesedéssel, közfelkiáltás­
sal Vuklcsevies Velját választotta 

meg elnökké.

Vukiesevics székfoglalója
A ukicsevics megköszönte a bizalmat és ' 

kijelentette, hogy arra fog törekedni 
hogy ne jöjjön koilizlóba miniszterelnöki 
állása a klubelnöki tisztségével. Ha erre 
sor kerülne le fog mondani a klubebiök- 
ségröl. Ezután a radikális párt helyzeté­
vel foglalkozott a miniszterelnök. Pasies

. ; dudáin. után a pán ellenfelei-azt remélték 

. Jiogy.-a párt széjjel fog esni, miután való- 
•.'•■bítjjs.̂ pk frakció alakult és ez azzal a ve-

fenyegetett, hogy a párt. vissza 
fog fejlődni. A radikális párt ezeken á 

. ncliiézségeken keresztül is megóvta po-

zott programmal folytatták le és 
a .megegyezést i iáiban kell végre­

hajtani.

•»rf-üggyel alapos oi foglalkozni. Végül azt a 
óhaját fejezte ki a miniszterelnök, hogy 
a klub egységesen dolgozzék. .

A miniszterelnök beszédét nagy tetszés­
nyilvánításokkal fogadták, még a Pa-

zieióját. A púit cdenségei azt hitték, hogy i sies-csoportbeliek is, különösen Drago- 
csak liqtyau-nyoievan képviselőjük lesz vies Miiutin és Simonovics Milán.
a radikadsoknak, mégis sikerült l l ’ radi- Az elnök bejelentette, hogy a kin
m is képv iselőnek bejutni a parlamentbe.! legközelebbi ülése kedden délután <
A választások teliát jól végződtek a párt- órakor, lesz. Napirenden szerepel a kin 
ra, amely továbbra is a legerősebb párt --------i— . / ..  _ , le­
maradt. Ez al’- ól is látszik, hogy a párt
egyes ellenfelei külön b'okkokat akarnak 
alakítani, a radikális párt ellen. A válasz­
tások előtt nem beszéltek ilyen blokkok­
ról, mert azt hitték, hogy a radikális párt 
meg .fog .bukni. .

Vukiesevics ezután arról beszélt, hogy 
neki mint belügyminiszternek a választó- tartani. Mint értesülünk, ezen

klub 
öt

órakor, lesz. Napirenden szerepel a klub 
alehiökeinck megválasztása, a klubiga­
zolóbizottság tagjainak és az elnöknek
jelölése.

Vuklcsevies és Korosec 
tanácskozása

Kedden délelőtt kilenc órakor 
sec és Vukiesevics konferenciát

Koro-
fognak

sokon igen nehéz volt a helyzete. Azt hi­
szi. hogy a klubban is

vannak emberek, akik talán okkal 
haragszanak rá. azonban ina min­
denkinek túl kell tennie magát eze­

ken

a tanácskozáson a b'édi megegye­
zés rcszicte'nck keresztillviteiérö' 

lesz sző.
Délután négy órakor a szlovén néppá 
ülést tart, amelyen Korosec beszámol ; 
Vukieseviescsal folytatott tárgyalásai,;’

•és tovább kell haladni, még pedig nem és végleg dönteni fognak az egyilitmti-
liödésről.

Macsek a Pribicsevlcs-párt- 
fal való együttműködésről

Zagrebból jelentik: A Báesmcgyci 
ipló tudósítója beszélgetést folytatott

érzelmi. liánéin értelmi szempontok sze­
rint. Reméli, hogy

a klub kompakt fog maradni és erős 
lesz.

Ezután kifejtette, hogyan jött létre a 
megegyezés a klerikálisokkal, ami által dr. Macsek Vladkóval, a Radies-párt ai-

a radikális párt régi erejével jele­
nik meg a parlamentben.

A megegyezésnek mtinkatncgegyczcs jel-

elnökével. aki kijelentette, hogy a demo­
kratikus blokk megalakulása és a Pribi- 
csevics-párttal való együttműködés be-

lege vau és véglegesen megerősíti azt Iejczc^ ínynek tekintendő. Macsek vé-
a tényt, hogy

a szlovén néppárt a vidovdáni al­
kotmány alapján áll.

A megegyezés részleteit annak idején a 
klub elé viszi jóváhagyás végett, most 
csak kéri, hogy a bejelentést vegyék tu­
domásul. Az az óhaj merült fel. hogy a 
klerikálisokkal közös klubot alakítsanak 
közös vezetőséggel, amely a parlament­
ben, mint egység fog megjelenni.

Rátért ezután a miniszterelnök a dc-

jött létre, a választásokat határo-

leinénye szerint a horvál parasztpárt 
együttműködése a független demokraták­
kal nem fog nagyobb nehézségekbe üt­
közni. A párt számol azzal, hogy kor- 
mányrajutás eseten kénytelen lesz Pri- 
biescvicscknek átadni számos tisztviselő 
ailást, az azonban nem baj — mondotta 
Macsek — mert nekik úgyis intelligen­
ciájuk van, aimak majd szorítunk he­
lyet, nekünk pedig nincs szükségünk 
arra, hogy védjük föderallsta és frank­
párti urainkat. Hogy a Pribicsevics-párti

niokratakkal való koalícióra. Kifejtette [ exponált köztisztviselők visszahelyezése 
hogy

ez a kormány mint munkakorniány
mégse találjon nagy visszatetszésre a 
nép körében, majd más helyekre he­
lyezik őket

pert tárgyalt hétfőn a noviszadi törvény­
szék Rukopeljevics-lanácsa. A főnrtgán- 
vádló dr. Milovanovies Milán volt novi­
szadi polgármester volt. aki rágalmazá­
sért beperelte Szavics Mirkót, a Novi- 
szadon megjelenő »Narod* című napilap 
szerkesztőjét.

A vád szerint Szavics a »Narod« 1926

is te ki a várossal a vendéglői számláját
Felmentő ítélet a volt noviszadi pol?árm2"’er sajtóperében

Noviszadról jelentik: Érdekes sállá-\ Kliein Prcdrág knltiirtanácsnokot és Po­
povics Jcfta volt tanácsnokot.

Kliein Predrúg azt vallotta, hogy Mi­
lovanovies polgármester valóban be­
nyújtott két számlát a városi pénztár­
hoz kifizetés végett, de egyiket később 
visszakérie. Ilyen értelemben vallottak 
Kliein Mlta és Popovics Jefta Is.

Szavics Mirkó felvetette a kérdést 
hogy miért fizettette ki a polgármester 
az egyik és miért vonta vissza a másik 
számlát. Erre dr. Milovanovies azt fe­
lelte, hogy ö előre tudta, hogy a »Na- 
rod* meg login Írni az esetet, ezért be­
nyújtott és visszavont egy számlát, hogy 
tőrbe csalja az ujsdgirót.

Ezekre a szavakra Szavics hevesen ki­
fakadt:

— Kincs a földön ember, aki ezt elhin­
né magának!

Dr. Milovanovies kéri az elnököt, hogy 
utasítsa rendre Szavicsot, mire újból

lálta és sajtó utján elkövetett rágalma- 1 heves szóváltás támad a vádlott és a fő­
zás miatt pert indított Szavics Mirkó magánvádló között.
lapszerkesztő elleti. A bíróság tanácskozásra vonult vissza

A hétfői tárgyaláson, amely bővelke- > és meghozta az Ítéletet, amely szerint
a statútumokkal is cs azért sem volna i az izgalmas jelenetekben, tanúként! Szavics Mirkót felmentette a bíróság s
helyes, mert a klubnak az a feladata, kihallgatták Kliein Mita, a bácskai tar-1 dr. Milovanovies Milánt a perköltségek
iogy a miniszterelnök munkáját ellen-1 tomáuyi választmány elnökét, továbbá l megfizetésére kötelezte.

Arvizkalasztrófa az Etna környékén
Árvíz fenyegeti Amiens francia várost is

Cataniá-ból jelentik: A hetek óta tartól Mint Parisból jelentik, Amicns környé- 
szárazságok vásárnál) az Etna környé- két sulyos árvizvcszeáelem fenyegeti. A

Marquetel folyó több helyen kilépett 
medréből és ezerötszáz hektárnyi terüle­
tet elöntött. A még be nem takarított 
burgonya- és zabtermés megsemmisült

kén hatalmas felhőszakadás váltotta fel 
amely mindenütt óriási károkat okozott 
Az E.ua hegyoldalának szőlői teljesen 
elpusztullak és nagy kárt okozott az 

A megegyezés módot ad a koalició kiszé- áradássá dagadt felhőszakadás a ria.ancs í és a kár körülbelül egymillió frank, Viz
lesitésérc, ezért vonta be Korosecékat a ' ts citronuiltctvcnyekbcn is. A hegyoldal- alatt vannak a mezők és rétek is és az 
kormányba. Kéri a képviselőket, liogv i rt)' lezúduló ár elöntötte az utakat, úgy országutakon be kellett szüntetni a köz- 
erről most ne beszéljenek többet, mert a 1 -:0^V s°^ fa'-11 közt minden összeköttetés 
klubnak rövidesen módja lesz ezzel az -Fakadt. A rohanó ár elragadott egy 

autót és egy parasz-szskeret, amelynek 
kocsisa a vizité veszett, az autó utasai- 

I iiak azonban nem történt bajuk.-

lekcdést. mert az utak egyrésze viz alá 
került. Ha az esős időjárás tovább tart 
akkor Amieust árvízkatasztrófa fenye­
geti. A hatóságok minden intézkedést 
megtettek a . veszély elhárítására.

A k i s z é l e s í t e t t  t a n á c s o k  
o t o l s ó  n a p j a i

B t a c s u - k ö z - g y  ü l é s e k e t  t a r t a n a k  a  k in e v e z e t t  
v á r o s a t y á k

Az imperiuni átvételé után uj közigaz­
gatási jogi fogalommal ismerkedtünk

,iicg: a kiszélesített tanács fogalmával 
A kiszélesített tanács lépett a városi 
„('^gyűlések és a községi képviselőtestü­
letek gyűléseinek helyébe s tagjait a mi­
niszter nevezte ki és bocsátotta el. Ez 
az autoninniuerzatz természetesen csak 
szükségből helyettesítette az igazi auto­
nómiát s gyűlésein nemcsak az ellenzéki 
aug vob majdnem lclieíetleii, hanem a

'■oinoly ellenőrzés is, mert a kiszélesített 
pilácsok tagjai a gyakori kormány, fő­

ispán, polgármester, főszolgabíró cs jegy­
ző változásokkal együtt változtak s nem 
•gyszer megtörtént, hogy cgy-egy ob­

jektív felszólalás után, sőt már a készülő 
felszólalás előtt is felváltották azt a ta­
nácstagot, aki a hatalmon lévőknek kel­
lemetlen volt.

A november hatodiki községi választá­
sok eltemetik a kiszélesitcit tanácsokat, 
amelyek már most búcsúznak is — az 
élettől, sorra megtartják utolsó üléseiket

a községi választásokkal foglalkozott és 
kijelölte a választást elnököket és a bi­
zottság tagjait, kiknek névsorát kineve- 
igazgatási bírósághoz. A választási einö-» 
kök és bizottsági tagok a következők:

/. Választókerület; Elnök: 1. Nestor 
Mina tanár, 2. Milctics Milán bíró, 3 
Babies Milán bíró. Bizottsági tagok Iro- 
vics Torna, üyorgyevics Bozsidár, En- 
kics Nikola, Klein János, Marinkovics 
Milán, Nedelkcvics Boskó.

II. Választókerület: Elnök: Hauck Je­
nő, dr. Ejzele Ferenc bíró. Bizottsági ta­
gok: Miljkovics Blagoje, Gavrilovics 
(iyóka, Szpaszojcvics Sara, Bánics Ni­
ka, Angel János, Gerich János,

///. Választókerület: Jovanovies Szte- 
va, Popovics Dragutin, Moldován Mm. 
Bizottsági tagok: Dr. Enizsár Szreiko 
I-uínik Jóca, Böhm Mátyás, Tcrzie? 
Száva, Böhm Ferenc, Bolbachcr Fe­
renc.

IV. Választókerület: Gomocs Nemanje
Bciacrkvún már meg is tartotta utolsó ' Fikarcé Gvóka, Radukies Dusán. Bizott- 
iiiését a kiszélesített tanács dr, Spajies -sági tagok: Szíojanov Mibía, Merer
Koszta polgármester elnöklete alatt. András, Trcnn József. Harlac’ier Károly,

Az utolsó közgyűlésnek meglehetősen j Ergcr Mihály, Bolbachcr Antal.
fontos tárgysorozata volt. A polgármes­
teri jelentés elfogadása után a közgyűlés 
a belügyminiszternek a határőre idéki 
levéltárnak a noviszadi állami levéltár­
hoz való átadása ügyében a városhoz 
intézett leiratát tárgyalta. A közgyűlés 
azonban ebben a kérdésben nem hoesájl- 
kozott érdemieges tárgyalásba, liánén: 
ugy határozott, hogy ezt a fontos ügyet 
előbb a szakbizott-ágokkal tárgy almija 
le és csak azután dönti el, hogy milyen

álláspontot foglal el. A közgyűlés ezután

Belaerkva kiszélesített tanaesanaK 
ez volt a községi választások előtt utol 
só ülése.
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Héttagú jelölőbizottságot küldött 
ki a szuboticai radikális-párt

O któber 21-ike a  lis tá k  b en y ú jtá sá n a k  h atárid eje
A Bdcsmegyei Napló közölte a köz­

ségi választásokra eszközölt jelölések 
benyújtásának határidejét. A közlésbe té­
vedés csúszott be, amennyiben a köz­
ségi választásokról szóló szabályrende­
let 41. szakaszának hetedik bekezdése 
Szerint, amely a jelölőlisták elkészítésé­
ről és benyújtásáról intézkedik, a jelölé­
seket a választás előtt legkésőbb tizenöt 
nappal kell benyújtani két példányban az 
illetékes törvényszékhez. A listabenyuj- 
iási határidő tehát a november 6-án tar­
tandó községi választásokra október 
21-ike.

A törvénykezési szünet a választások 
előtt öt nappal, tehát november 1-én kez­
dődik és a választás utáni napon meg­
szűnik.

A szuboticai radikális párt 
jelölő bizottsága

A szuboticai radikális párt helyi vá­
lasztmánya vasárnapi ülésén elhatároz­
ta, hogy Szuboticán a radikális párt ön­
álló listát állít a községi választásokra. 
A jelölések megejtésére héttagú jelölő­
bizottságot küldtek ki, amelynek elnöké­
vé dr. Miladinovics Radivoj királyi köz­
jegyzőt választották, tagjai: dr. Sztipics 
Károly polgármester, dr. Evetovics Má­
tyás leánygimnáziumi igazgató, Tumbász 
Albe, Crnkovics Pera, Jovics Gyura 
földbirtokosok és Neorcsics Alekszander 
vendéglős. A jelölőbizottság kedden ül 
össze, hogy megállapítsa a radikális párt 
száz képviselőjelöltjének személyét.

Hány képviselőt választa­
nak a szentai járás közsé­
gei?

A szuboticai törvényszékhez hivatalos 
átirat érkezett a beogradi főispáni hiva­
taltól, amely közli, hogy a beogradi tar­
tománynak a szuboticai törvényszékhez 
tartozó községeiben és városaiban hány 
községi képviselőt választanak. Az át­
irat szerint Szenta város (lakosainak 
száma 30.697) nyolcvan képviselőt vá­
laszt, Sztarakanizsa város (18.060) hat- 
vanat, Ada (13.105), Martonos (6803), 
Mól (11.054) és Horgos (18.410) negyven­
negyven községi képviselőt választanak.

nek álláspontja az, hogy csakis önálló 
kisebbségi listával vesznek részt a vá­
lasztási küzdelemben és még meg se 
próbálnak mással paktumot kötni. Biz- 
nak. abban, hogy számarányuknak meg­
felelően igy is megkapják képviselőiket 
és ha önálló listával vesznek részt a vá­
lasztáson személyi kérdésekben sem be­
folyásolhatja őket senki.

A szentai építőiparosok 
gyűlése

Szentáról jelentik: A szentai építő­
iparosokat Hauer József építési vállal­
kozó értekezletre hívta össze. Az érte­
kezleten száznyolcvanán jelentek meg és 
a közelgő községi képviselőválasztásról 
tárgyaltak. Elhatározták, hogy minden

ki, hogy lépjen érintkezésbe az országé? 
Pártok vezetőivel, hogy jelöltjeiket teljes 
számban jelöljék listáikon.

Két listát már benyújtottak 
a szombori törvínyszé ':cz

Szomborból jelentik: A szombori tör­
vényszékhez két községi jelölőlistát 
nyújtottak be. Az első a bácsmonostori

pártpolitika mellőzésével csupán az ipa- ' Radics-párté, mely vezető helyen Kovács 
Misát jelölte. A második listát a szontai 
demokrata és független demokrata szö­
vetség adta be. A listán első helyen Zla- 
tai Gyuka, második helyen Vidakovics 
Nikola áll. A törvényszék mindkét listá: 
elfogadta.

rosság érdekeit szem előtt tartó tizenkét 
tagot jelölnek, akikben elég garanciát 
látnak, hogy a másfél évtized óta telje­
sen stagnáló építőipart fellendítik. A je­
lölést a következőképpen ejtették meg:

Borosgyevi Simon, Szabó József, Pin­
ter . József asztalosokat, Lakatos István, 
Kalmár Lajos, Mészáros Mihály ácso­
kat, Bállá Pál, Strumpcrger István kő­
műveseket, Csikmák Mátyás, Homolya 
Károly asztalosokat, Sik Ede bádogost," 
Varga József szobafestőt jelölték. Pót­
tagoknak jelölik: Giinsz Gábor, Bakos 
István, Sárvári Gyula, Almási Lukács, 
Farkas József, Ádám Mihály, Wirth Já­
nos iparosokat. A gyűlés Hauer József 
vezetésével öttagú bizottságot küldött

Németpárti gyűlések Apa­
tinban és Prlglevlca-Svetl- 
Ivánon

A német párt vasárnap Apatinban és 
Prigfevica-Szveti-Ivánon gyűlést tartott, 
melyen a községi választások előkészíté­
séről volt szó. Mindkét gyűlésen Jayscl 
Henrik, a bácskai német párt elnöke is­
mertette a német párt álláspontját a köz­
ségi választások kérdésében.

Egy század román katona a Dunába zuhant
Braia mellett leszakadt egy hid az átvonuló katonák alatt

Bukarestből jelentik: A Cuvantul 
szenzációs cikkben számol be arról 
a nem mindennapi katasztrófáról, 
amely Braila mellett történt a Du­
nán, ahol a dobrudzsai tizedik had­
osztály a most folyó hadgyakorlatok 
alkalmával hidat veretett. Amikor a

csapat átvonult a hídon, erős szélvi­
har támadt, a hid elhajlott, majd le­
szakadt és az egész első csapat a 
megáradt Dunába esett.

A katonák közül sokan a vízbe fúl­
tak. A halottak számát még nem 
hozták nyilvánosságra, amiből arra

következtetnek, hogy majdnem az 
egész csapat odaveszett.

K szerencsétlenség hire Bukarest­
ben nagy nyugtalanságot idézett elő 
és igen sokan Brailába utaztak, hogy 
a divíziónál szolgáló hozzátartozóik 
sorsa iránt érdeklődjenek.

„Csak az Istenre és magunkra számíthatunk"
S ch ram ek  m in isz ter  b e sz é d e  C seh sz lo v á k ia  h e ly ze térő l
Prágából jelentik: Morvaország és 

Szilézia cseh néppártjának nagygyűlésén 
vasárnap Schramek miniszter nagy be­
szédet mondott a politikai helyzetről, 
amelyben részletesen kifejtette a politikai 
viszonyok alakulását és a mostani kor­
mánykoalíció megteremtésének előzmé­
nyeit, majd igy folytatta:

— Idáig abban a téves felfogásban él­

tünk, hogy az egész világ csodálattal néz 
Csehszlovákiára. Most azonban látjuk 
hogy

senki másra nem támaszkodhatunk, 
csak az Istenre és saját magunkra.

ennek ellenére azonban a külföld 
még mindig úgy tekinti Csehszlo­
vákiát, mint valami félig bolsevista

államot.
— Szükségünk van arra — mondotta

Beszéde további során megemlitettQ! végül Schramek — hogy a határokon túl
Schramek miniszter, hogy

Csehszlovákia nagyszabású és drá­
ga propagandát folytat külföldön,

megvédjük államunk területét s nemze­
tünk becsületét és jóhirét. A miniszter 
beszéde nagy feltűnést keltett

| F rancia-orosz diplom áciai szak ítás elő tt
ta lista Bajmokon

Bajotokról jelentik: Bajmokon előre­
láthatólag három lista fog küzdeni egy­
mással a községi képviselőtestületi he-

A m oszkvai francia nagykövet felszólította a szovjetkorm ányt Rakovszky  
visszahívására, a szovjetkorm ány azonban erre nem  hajlandó

Parisból jelentik: A Rakovszky-li(t ér„ ' / , T Syar, P4rt Öná'v u Sr ‘ r ?  affér a végsőkig kiéiesedett. A Petit 
Irt. a németek wmtén a maguk külön bs- Journa| hétföi száinában,

h o g y
Herbette moszkvai francia nagy­
követ a francia kormány meg­
bízásából egyenesen felszólítot­
ta a szovjetkormányt, hogy hív­
ja vissza Rakovszkyt. mert a 
francia kormány vele egyáltalán 

nem tárgyalhat.
Az első diplomáciai démarche nem 
volt ilyen határozott hangú, a má­
sodik elől azonban Csicserin nem 
térhetett ki és azt válaszolta a fran­
cia nagykövetnek, hogy

Briand és vele együtt az egész 
francia kormány, ugylátszik, a 
diplomáciai szakítást akarja ki­
erőszakolni, mert hiszen a mosz­
kvai kormány pótolhatatlannak 
tartja a párisi szovjetkövetség 

élén Rakovszkyt.
Mint Moszkvából jelentik, a fran­

cia kormány lépéséről a hivatalos 
»lzvestija« cikket irt-ezen a címen:

szakítás előestéjén.* A lap azt 
fejtegeti ebben a cikkben, hogy

ezzel a lépéssel a francia kor­
mány veszedelmes politikai fe­
lelősséget vállal magára, mert 
a szovjetkormány pótolhatatlan­
nak tartja állomáshelyén Ra­

kovszkyt és önszántából nem 
rendelheti vissza.

tájára szavaznak. Ezért a radikális párt 
és a demokrata párt között megbeszélé­
sek folynak közös lista felállítása végett, 
amely egységes szláv lista lenne a nem­
zetiségi pártokkal szemben. Valószínű­
leg megegyezésre is jutnak a radikálisok 
a demokratákkal.

Csak keddre készül el a 
noviszadi hivatalos radi­
kális lista

A noviszadi hivatalos radikális párt 
listája már csaknem teljesen elkészült és 
a párt választmányának vasárnapi ülé­
sén kellett volna döntenie a lista végle­
ges összeállításáról. A vasárnapi ülésen, 
amelyet a Kiszácsi-uccai Basics-féle ven­
déglőben tartottak meg és amelyen Raj- 
kovics Misa elnökölt, a listát nem zárták 
le véglegesen, hanem annak lezárását 
keddre halasztották, mivel a Miletics- 
frakció egyes tagjaival, valamint a dob- 
rovoljácokkal vasárnapig nem tudták be­
fejezni a lista végleges elkészítésére vo­
natkozó tárgyalásokat. A tárgyalásokat 
hétfőn tovább folytatták, úgyhogy a hi­
vatalos radikális lista előreláthatólag 
hedd estére fog elkészülni.

A román párt külön listát 
állít a Dél-Bánátban

Vrsacról jelentik: A román párt veze­
tősége elhatározta, hogy a községi vá­
lasztások alkalmával mindazokban a dél­
bánáti községekben, ahol románok lak­
nak, külön listát állít és egy párttal sem 
kötnek megegyezést. A párt vezetőségé-

a francia minisztertanács két­
színű játékot üz és félre akarja 

vezetni az egész világotMinden szovjetnagykövet természe­
tesen kommunista — Írja a lap — annak a látszatnak a keltésével, 
tehát egyiknek sem lehet ezt bünéii: nintha nem a francia kormány okoz- 
felróni. Á szovjetkonnány kényte- ná a diplomáciai szakítást Orosz- 
len fontolóra venni, hogy fenntart- . országgal, valójában azonban azon
sa-e azt a Javaslatot, mely a régi 
tartozások rendezésére irányul s 
amelyet Franciaország olyan gyak­
ran sürgetett. A félhivatalos Pravda 
azt írja, hogy

mesterkednek, hogy ez a szakítás 
minél előbb bekövetkezzék. Hang­
súlyozza végül a lap, hogy a követ­
kezményekért a francia kormány 
magára vessen.

Zichy Gyula gróf kalocsai érsek lesz 
Magyarország hercegprímása

Serédy Jusztint kalocsai érsekké nevezik  ki
Budapestről jelentik: A hercegprimási 

szék betöltése körüli tárgyalások egyes 
jelek szerint befejezés felé közelednek

hosszú időt vettek igénybe és közben ar­
ról is szó volt, hogy Szmrecsányi Lajos 
egri érseket nevezik ki hercegprímássá

Ellenőrizhetetlen, de komoly információk azonban ez a megoldási lehetőség meg- 
szerint a budapesti nunciatura utján már i hiúsult és ezután gróf Zichy Gyula ka- 
leérkezett a magyar kormányhoz a Va- locsai érsek személye kapcsolódott be a 
tikán átirata, amely a kiszemelt szemé- ~
lyekre nézve információt kér, illetve kér­
dést intéz a magyar kormányhoz, hogy 
a hercegprimási méltóságra kiszemelt 
személyek ellen nincs-c a magyar kori 
Hiánynak politikai kifogása.

kombinációkba és ezek a tárgyalások 
amelyek Zichy Gyula próf kinevezését 
voltak hivatva előkészíteni, Budapesten 
elterjedt hirek szerint eredménnyel vég­
ződtek, úgyhogy a Vatikán és a magyar 
kormány között már megállapodás jött 

Köztudomású ma már, hogy a Vatikán tétre, amelynek értelmében a pápa gróf 
első jelöltje, dr. Serédy Jusztin, bencés- Zichy Gyula kalocsai érseket nevezi ki 
rendi áldozópap volt, akinek kinevezésé
vei szemben azonban a magyar kormány

Magyarország hercegprímásává, Serédy 
Jusztin bencésrendi áldozópap pedig ka-

1 nak kifogásai voltak. A tárgyalások locsai érsek lesz
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P árisi köd
Pdrls, szeptember végén.

Az ember azt hinné, hogy Londonba 
kell menni Igazi, vastag ködért. Am Pá- 
ris világváros, mindent lehet itt látni és 
kapni, szegedi paprikától, a nílusi kro- 
kodilusig. A ködöt is dlrekt Londonból 
hozták.

Ma reggel, ahogy kiléptem az ajtón 
szürke hályog borult a szemeimre, az 
arcomra, a ruhámra. Nedves, tapadás, 
Nyirkos, akár a halotti lepel.

— Megjött a köd — újságolja a pat­
ron, aki a hangomról ösmert meg, mert 
a homályos folyosón az orráig se lát ai 
ember — hiába, ősz van —- és mclabus 
köröket irt le a levegőbe.

Szent Lajos szigete fölött vörös-lilán 
dereng az ég. Mintha valahol elkésett 
volna a hajnal. Elaludt útközben, vagy 
eltévedt?

— Pardon!
Valaki belémbotlott. Kitapogatjuk 

egymás kezét, hasát, derekát, azután a 
közlekedési rendelet útmutatásai szerint 
kitérünk egymásnak. A hídon eszeveszet­
ten tülkölnek az autók. A lámpásuk — 
délelőtt tiz órakor! — ég, szomorú pis­
lákolással, szentjánosbogár erővel. Ez 
Itt lenn a Szajna. Az ott fenn az ég. Tő­
lem fordítva is lehetne és ekkor, ha le- 
pottyanok a hídról, egyenesen a meny­
országba jutok, mig ha felfelé ugranék 
a Szajna hullámai közé.

Lassan, óvatosan tapogatódzom előre 
mint a vakok, lie furcsa Istenein, mi tör­
ténne, ha ez a köd sohasem szállna lel? 
ha örökké Így kellene botorkálni, csúsz­
va, dideregve egy sötét világban? Az 
emberek hamarosan beletörődnének, leg-

Béc böl jelentik: Ausztria és Cse’t-1 Az osztrák politikai körök eréb e-1 
Szlovákia között a vízumkényszer | sen cáfolják ezt a hirt és rámutatnak 
eltörlésére irányuló tárgyalásaival j arra. hogy nem csak Alattvarors;::!"-, 
kapcsolatban az a hír terjedt el, i de Románia és Jugoszlávia sem haj- 
hogy az utódállamok: Csehszlovákia, • landó a vízumkényszer megszűnte- 
Ausztria. í.énévelország. Jugoszlávia fősére részint politikai. részint gaz-

___ _ _____ ______________  .... és Romáira között is megindullak a t ’csőéi okokból. A vízumkényszer I
feljebb néha sóhajtozna néhány öreg a í tárgyalások a vigani eltörlésére. 1 í cilát továbbra is fennmarad, 
nap után, amely most oly valószinütle-
ítfii, messze van akár egy wjJlíós fénye­
it1 ép y.

Behunyom a szemein: piros körök ka- 
rikéznak elöltem.

— Tntuuu!
Gőzhajó vonit fájdalmasan mint egy 

eltévedt bárány. Füstje az arcomba c a- 
pódik, Biztos kormos vagyok. De ki lát- <_ » • - — -- — — - • - •
ja? A cipőm kiszakadt. Ám a lyukat be-‘ taira ijrs rö  fényt ve: az. hogy l;éí is- 
tapgsz.ja. kopott ruhámat újjá vará-1 merctlen kuruzslóasszony közel a város
zsolja a köd. amely erre a déRlőí.rc központjához, nr; kon
egyenlővé tesz mink zlcrckke! é;s ban 
károkkal, akik most ép ily félszegen bo 
torkáz’to.k
mint -én.

ft. 1.)

clőrc Páris rengetegébe;:; lékhez, akiknek naiv meséiben és bo- uck amíg feleségét lóg? égyitják 
kusz-pokuszaiban jobban megfc'zott. mint! tegsé^ő’,. A két idegen asszonj 
az orvosok tudományában

Hh i ’ s 32a n y  és la k ó  
k S z ^ ’b a  c i

Fej Z3 va;y üvafczilár-k vá^xa mag 
a to ó kszef’jít

A Srf’Uhfií*<'•'i 1 *’ \ ' i *k**’i 1
tárgyalta / fív.öv.cs Istvúi tö.vcnyszcki a J Z wa^ oa a húz re :;! szn-
elnök tanácsa a súlyos tesli r,értés vét- j bájából éneket hello)tak kiízürődiii. A 
ségévcl vádolt, Sehiieiur Ktuska bűn- ; templomi énekhez hasonló t .mna in > 
ügyé., aki a \á<l szerint 1923. év kaiké-’ raj sokszor ?.z éjszaka! órákig cltar- 
bí.tis lips', c.jána., írásod raob u cg \i’ ,oi( . a járőkc’ő’; nem tudták magva- 
b’ <oj.,t, Mészáros Martit, lejszevel
iohí) karján súlyosan megsebesített.

Az eset részletei mutatták az: a vt 
s-opyt. amely főleg h lakástörvén’ 
miatt, házigazda és lakó közt fonná !
Z'ds*:',ros Maris hkónak a í a hassá

éráig' maradtok bent a titokzatos ház- fájó végtagjait és altkor bárom l.-ét múl-1 
ban, aztán eltávoztak. ; va egészséges lesz Az asszony az nta- l

i .i.so;napján a buzi an valami csimalan-1 Később nappal is haliaísz'-ít az ének sitás értelmében járt el. de természete- 
sr.g követett cl. 1 imák a/i n a házi- a házból és mindig több és több látoga- sen javulást nem tapasztalt. Ezalatt m in-:

k b  s' im '1 Í ic töl,bt" és
követeit és a pörlekedő as: r.onvclí es”k- '’;:K,,a'ő Bekötött lent bunyevae cs nitui- j .g y  asszony e meoajos le:.ny..l iiozíu ,
bainar a levsulyosebb sértésekkel trák- 1 kás.gsszonyokon kívül gyakran láttak i el, akinek valamilyen teát adtak s a csu-1
tálták egymást. A háziasszony és lakó tói öltözött nőket és férfiakat is bemen- , Iád azt tapasztalta, hogy u beteg álla- 1
összetűzésének eredménye, a lakó Mé j  ni a házba és a környéken hire terjedt. 1 peta valamennyire javult, a lány ettől!

kezdve szorgalmasan eljárt a házba, ■ 
ahol esténként énekelve és imádkozva 
várta a teljes gyógyulást.

A csodatevő nőknek, akik a páciensek­
től húsz dinártól ötszáz dinárig tcr'edö 
honoráriumot vettek fel. másik soeclali- 
tása volt az elhaltak szellemének fel­
idézése. Ez úgy történt, hogy aki elhalt 
linzzátartozóit akarta látni, szn? dinár ‘ 
ellenében belenézhetett egy fátyollal le­
takart tükörbe, amelyen három fekete 
pontot látott. Ha a szellem nem jeient

száras Mar.s a mentőkhöz men: s elpa-! hogy Juries llolcizsár hazában csodál: 
naszo a. hogy háziasszonya feJsr-'el jőrfén»íl’. Az utóbbi napokban már 
mcgscl.es tette ind. alkarján, melyen va- c£.s2 b,]=s„;.ir(i |lc|v ,ctt a cscllde5 , 1;>
lóban mély seb tátongott.

A hétfői fötárgyalásan a vádlott házi-
asszony határozottan tagadta, hogy ö két kuruzsló noviszadi asszony ütötte 
okozta volna a sebesülést. Kimondta ; fel tanyáját és betegek gyógyításával 
hogv veszekedtek ugyan, de kezében foglalkozva, becsapják a hiszékeny egy- 
fejsre nem volt. sőt még egy gyufaszál' szeri! embereket.
$c n.

Ll'adása szerint a lakó asszonya fej­
szét kerített s.mikor odabent a fiával 
dulakodott, betörte az üvegajtó egyik 
üvegtábláját és az üvegszilánkok vágták 
meg a karját.

Ezzel szemben a sértett, Mészáros 
Istvánué, azt mondotta, hogy a .házi­
asszony fejszével támadt rá. A véaőleg 
emelte Jobb karját a leje fölé és ekkori 
érte a fejszeesapás kezelőijén, a csukló!
felett

A kihallgatott tanuk kivétel nélkül úgy cst.zban szenved és alig tud járni. Egy 
adtak elő az esetet mint a vádlott házi- alkalommal Juries, aki egyszerű irás-

Pavlics István elnök a vádelejtés után 
kérdést Intézett a sértett Mészárosné- 
hoz, kívánja-e, naint sértett, átvenni a v.í- 

« „v.u,, vaj^a mV* i dat. Az igenlő válaszra a biróság még né-
a kezét. Haltával senki se ütött meg I hány tanút hallgatott ki, akiknek valló- 
senkit. | mása sem bizonyította a vádlott bűnös.

A tanuk kihallgatása után Radoszav-1 Régét, mire a bíróság felmentő itélwet 
Ijevies Szlávkó államügyész elejtette a hozott, a sértett felebbezett a felmentő 
vádat. ‘ ítélet efleti.

•ssgogy. Te puska Antalné azt mondot­
ta: — A legbrutilÍMbb szavakkal tisz­
telte meg Mészárosáé a Schteíefiemét és
Mészárosáé a betört üveggel vágta meg

t.\.r >-

Mária román királynő 
Nagyváradon telepedik le

A romin korminy megv ísiro'ta a m g  jviradi pü.pö'zi 
palotát

Bécsből jelentik: Diplomáciai kö-1 A román kormány .Vícráz királyai
■ükben úgy tudják, hogy Ferdinand i számára vásárolta meg röviddel ez 
irály özvegye. Mária román király- eíátt a nagyváradi rámái ke'JwMun 
iö az ősz folyamán Bukarestből ál- püspökség pa’otáiát, amelyben mái 
andó tartózkodásra Nagyváradra folynak az átalakítási munkálatok * 
•■ö'dözik. királvnc tervei szerint.

N e m  s z i i n i k  m e <  a  v i s u m  
a z  u t ó d á l l a m o k  k ö z ö l t

R o m i n i a  é s  J u g o s z l á v i a  n ? ’n  h a j i  n d ó k  a  v i z á m  
k é n y s z e r  eltörE é é r é

Heteken át énekszóval gyógyított 
Szuboticán két noviszadi kurázsié
Szubotica möve’tségi és kulturállapo-

ét
kezelt* s hogy az. emberek százai
tól pana.-zukat és — pénzüket a kurimx- uuk, azzal, hogy mindaddig ott fclict-

Hiába tart fenn az állam ingyenes nr- i dolguk volt a szobát üze’meik céljaira
vo í rendelőket, hiába van iskola, újság 
a nép zöme szívesebben megy kuruzs 
lókhoz, mint o í vpíbnz.

A nem m’ndennapi kuruzsló botrány 
ról ezeket jelenti tudósítónk:

Kii’önös csemémek történtek néhátr 
i r.rp m keresztül Szub t'cán a harm adikja?, felé. 

: Ijantesicscva-ucca é v ik  lézéban.
A syőgykezelé

A megáik.. . s értelmében a két asz- 
szonyiiak az lett volna a feladata, hogy 
kigyilgyit.sák Juries Bold zsár feleséget.

, A gy<g\ kezelést a két kuruz^’ó asz-
rr.zatát a furcsa éjsz? j  kántálo.snn':. 1 szönv azzal kezdte, hogy ráiinádkoz-, 
A húz kapuján estey. 'é csoportosan tak a beteg asszonyra, majd utasították, I

egy-két I hogy három kút vizében hirdesse megmentek be asszonyok. akik

nícsicseva-uccai ház, ahol mint kiderült

A csodatevő asszonyok
A Panicslcseva-uccai egyszerű tiszta 

P&rasztháznak uccai szobáját bérelte 
ki két noviszadi származású asszony,! meg, a két kuruzsló asszony ezt úgy
Sztojsics Sztánka és Műcnkovics Mária 
A két asszony a legfantasztikusabb mó­
don csalta lépve a beteg és gyógyulást 
kereső emberek százait. Megtudlak, hogy
Juries Boldizsár idős felesége izületi

í

Irdatlan ember, összekerült a két ku­
ruzsló asszonnyal, akik felajánlották, 

.1* 'íi.v lögyégyilják .feleségét a betegsé?- 
betegeken | JurJ.; Bolcí'zsá,- képre ment és uccai

,'...-eíaszop' jét átengedte a két asszony­

a be­
két

héttel ezelőtt bel.öltöző.t a lakásba. Első

áliilakitani. t
Az. asztalon k-t gyertya égett, közölte; 

vallásos tárgj a kérek és a feszület állt. 
A ^csodatevő* szent asszonyoknak I 
gyorsan híre ter edt a környéken és j 
megindu't a b i 'v k  lavinája a csendes I

magyarázta, hogy a halott szelleme ha 
ragszik. A betegeket, akik gyakran órák- 
hosszat vártak a ház udvarában, hogy 
sor kerüljön a »kezelcs -re. rendesen 
ugy nyngtailák meg. hogy a gyógyulás 
jelel csak kilenc nap után jelentkeznek, 
addig imádkozzanak és háromnapos idő­

közökben három különböző kút vizé­
ből kézziilt fürdőben fiárödjenek meg.

Eltűnnek a csodatevő asz- 
sz any ok

A titokzatos gtógvkeze létekről és 
összejövetel: król tudomást szerzett a 
re:idftTM< is, ameiy figyelni kezdte a 
két asszony műk-": lsét. Megfigyelték, 
hogy p. két kuruzsló asszony gyakran el. 
távozott a Dani os'csev*-uccAi házhó!1 
és mim kiderült, ijj’enkor házakhoz me 
tok gyégyiíaiü. A rendőrség csak arra 
várt. hogy alkalom  kidben csapjon le 
a két kuruzsló asszonyra.

Időköz,ben az-nbau a két crodadoktoi 
megnvsrclte a <*-.'«*-i és szombaton el­
tűntek a LAmiesirsevn v reá! kázkúi és 
azóta ryomuk veszett.

Szombaton dcfc’ö t r'-gr csoportok 
keresték a két asszonyt a megszokott 
helyen, de a ház'gar.da azzal fogadta 
őket, hogy a szent asszonyok eltűntek. 
A »cvójrykezeit« asszonyok és leányok, 
akik a c’djat előre leílze.téfc, most jöttek 
esek rá. hogy becsapták őket és felje­
lentést akarnak tenni a csaló asszonyok 
ellen.

A nyomozás meg .'dl? pltolta. hogy a 
két asszony régibb idő óta titokban űzi 
a k’truzs’ást és a városnak mindig más 
és más pontján ütik fel tanyájukat és 
nemcsak' pénzért, de természetkeni ado­
mányokért is gyógyítanak mindenféle 
betegséget, ezenkívül jövendőmcndássgl 
is foglalkoznak és ílymódon jelentős 
összegeket csalnak ki hiszékeny em­
berektől.

A rendőrség széleskörű nyomozást In­
dított a két csaló asszony kézrekerité- 
sércs

Felvágta az ereit
a bo y ni igazba.ó-tanitó
l e t . é l  an yag i gon dok  m ia tt kö­

v e tte  e l
Bogyánról jelentik: Tragikus öngyil­

kosság történt Bogyán községben. Jere­
mies Müos huszonhárom éves igazgató- 
tanító öngyilkosságot követett el és niir« 
tettéi észrevették, már halott volt.

Jeremies, aki a községben nagy nép­
szerűségnek örvendet, szombaton haj­
nalban lakásán, borotvával, a balkarján 
felvág a ereit. A szerencsétlen ember 
hamarosan elvérzett és mire a házbeliek 
felfedezték tettét, már nem lehetett rajta 
stgiíeiű. Búcsúlevelet nem hagyott hátra 
és igy senki sem tudja, hogy a fiatal ta­
nító miért vált meg az életétől. Való- 
szőrűnek tartják, hogy anyagi gondok 
kergették a halaiba.

A szerencsétlen fiatalember holttestét 
nagy részvét mellett temették el.

,,AÍ kor m?gy pénzért
a jugosz í v k'óve ségre ?a

E li 'é ié k  Vu'.ov L u kács rúgok  
rra ój.d , a k i a z t á l  iio tef, ho^y 
V ukov p é n z t k p  a j u f o i . l . v  

■ v z is  g l í
Budapestről jelentik: Vnl.nv lukács 

volt szuhoílcai, jelenleg budapesti ni- 
.ságiró júliusban Kisebbségi i\ö~u>n\ 
einvrcl irrráen u hetilapot inmtoU A lan 
kiadója N em edy  Béí .ná szüleiéit á p -- 
sár Irén volt, aki a b-P elóáli.tá'„r.ak műi­
den költséget v.'.iki’tu.

Egy este Kossár Irén tanuk ek ti iSv 
szóit Vukovíioz:

— Vuiiov, mikor megy el a jugoszláv 
követségre pénzért?

Vukov índignálódva kérdezte:
—- Mit akar mega? Ales van ériilve.
Némcíhvné Kossár Irén megismébyte 

kérdését, mire Ynkny Lukács azonnal 
otthagyta, áztál a kije'eutcssfl, hogy a 
társas viszonyt megszűntééi és rég'íny.- 
zásért feljelenti b.éir.o'.hy Köss r bén*

A tárgyalást ebben az üst b?n ny 1 
tartotta meg Vámoscber hfmlé.ő járnsbi- 
ró, aki a kihallgatott tanuk yállomr.sa 
után megállapította, hogv a rágalmazó 
kijelentés valóban elhangzott és cz^r* 
Némethvué Kossár Irént száz pengő .« 
és negyven pengő mellék bibi te és:C 
itéíle.

A íöimigánvád’.ó megnyugodott az 
ítéletben, a vádlott felebbezett.

mcgscl.es
y%c3%a1llomr.sa
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Budapesti vendégszereplésre 
hívták meg a beogradi operát

mondotta — akkor sokkal okosabb 
volna iskolát vagy kórházat építeni.*

Steiner Jakab nem tartotta clfogadha- 
. . . . . .  4., . . .  . . lónak, hogy a város, amikor egy taka-

Bcofiradbol jelentik: Budapesti sz ín .' rekpénztárt alapit, az első lépése az le- 
házi körökben ismét nagy érdeklődés gyen, hogy félmillió befektetései' palo-
nyilvánult meg a beogradi opera iránt, iát vásároljon az ezután megalakítandó
amelynek budapesti vendégszereplésére bank részére. Készpénze a városnak nin-
vonatkozólag mar a múlt évben folytak , eseti, tehát kölcsön kell felvenni a szűk- hogv a v .n 's  ne.n’vásá
tárgyalások Akkor nem került sor a , séges félmillió dinárt, ami után kamato- alakítandó városi ‘ tá
vendégszereplésre, mert a megegyezés kát kell fizetni. Ezt nem tartja megen- szere

gcdlictünek. } másnyelvii po!z ár, áraink ellen, Mi azt
jerselienszky János, a német radikális1 kívánjuk. h«g.\ ezek /m- kapjanak mindé':

párt elnöke szintén a javaslat ellen fog- loaot, amely mm érinti ádurutnk 
Iáit állást cs hasonlóképpen Samuilov ~l." ''heget ( ' /«''<> öv " i>\". 
építési vállalkozó is. nekik le ltm t.,;,k h .á d é  re,

löbh felszólalás mán szavazásra ke­
rült a sor. .4 közgyűlés többsége a Ja- 
vaslat ellen szavazott és elhatározta, 

súrol palotát a 
takarékpénztár

ii
lc,,l'kkel és nem szava '.1 il. V-m 

• *M, ;e:nif: tőink bo v < s; r l< -■■•'fenek 
v í a v  e!furvát"sodi t: :! ,'s mju 
zunk olyat po'.i I t tói, . ;tii \

bora vlot: ;< i . .a metf- b. n. am i'' c, a
úr re- VcTuik, Vi'/V ;

Zz «. f f i  C -

s '  cin- 
írok♦ *»•pl

az utolsó pillanatban meghiúsult. Most 
viabb ajánlat érkezett Bcogradba Buda­
pestről. a Városi Színház részéről, amely 
a jövő hó eleién szeretné megnyerni egy­
ket előadásra a beogradi opera együt­
tesét. Erre vonatkozóan már 'meg is 
indultak a tárgyalások, amelyek ked­
vező mederben haladnak a megegyezés 
felé.
A beogradi Opera részéről minden haj­
landóság meg van arra, hogy fcllátog is-

Bánáti dobrovoljácok panaszt teltek 
a banatsko-arandjelováci csendőrség ellen
Százötven tagú dobrovoljAc-küldöttség Beogradban

Beogradból jelentik: A hétfői napon 
egy százötven tagú dobrovoljác-küldött- 

son Budapestre, annál is inkább, mert ség érkezett Beogradba Banatsko-Aran- 
a Várost Színház ajánlata — anyagi te­
kintetben — most sokkal kedvezőbb,

____ kel
s. e nben lOiyiatiuk. I \- amikor ezt őszin­
tén hirdetjük és ennek lojális végrehajtá­
sát is kívánjuk, itt már pontot teszünk 
Semmiképeu sem egyezhetünk bile, liogv 
nacionális állami': '.-.hói nemzctüeg színte­
len Svájcot csináljanak, Ne legyünk Pá- 
páhbak a pánánál. se nagyobb barátai a 
nemzeti kisebhs. gv'.itek, mint ők maguk 
Miért Ígérjünk a nemzeti kisebbségeknek 
olyasmit. amit ők magok sem követelitek 
tőlünk? A nemzeti kisebbségek soha nem

gyelovácról cs Karagyorgycvóról.
A küldöttség fölkereste a Pribicsevícs- 

mint a múlt évben voJ. Az opcia veze-jpárt és a földmivespárt klubját ahol 
tősége azonban még nem tett kötelező panaszt emeltek a banatsko-arangyelo.vá- 

ci és karagyorgyevói cscndörség ellen. 
A dobrovoljácok elmondották, hogy bár 
az agrár:eformminisztérimn ngy dön­
tött, hogy megmaradhatnak földjeiken, 
a cscndörség mégis cl akarja űzni őket 
a földekről. Az agrárigenylök közül a 
cscndörség többet beidézett és súlyo­
san bántalmazott. A küldöttség egyes

Szabadlábra helyezték lasi(li uiegmntdtiák összevert testüket.

a belacrkvai kasszarablás 
gyanusitottaif*

Belacrkvárói jelentik: Néhány nappal 
ezelőtt nagy szenzációt keltett a Délbá- 
nátban. hogy a belacrkvai konyak-gyár 
irodájába ismeretlen tettesek betörtek és 
a kasszát felfeszitve onnan több mint

ígéretet, mert az opera budapesti ven­
dégszerepléséhez a közoktatásügyi mi­
nisztérium engedélye szükséges. .Mint­
hogy remény van az engedély meg­
szerzésére, a vendégszereplés biztosra 
vehető.

Amikor a csendőrök megtudták, hogv is Inc^szcltek gondolni arra. liogv meg- 
Hcncradba akarnak menni pauszra. i • ! " b " ^ 'S? L ^  “ W
° ' V , li R?  koz^ 'RcL »K.vhogy j való á(a'•>kií.isá( követeljék. De Íme. mi- 

csak keruloutc.n, sokan csak roman terű- nisztereink ezt helyezik kilátásba, i.z hal­
latlan packázás a legszentebb nemzetiléten át tudtak Bcogradba jutni. Pri- 

biescvics Szvctnzár és Vnjics Dimitriic 
a küldöttség tagjait a miniszterelnök elé 
akarták vezetni, de Viikicscvics Velja 
nem fogadhatta őket. A dobrovoljácok 
erre a parlament udvarán gyülekeztek 
és ott várták be a miniszterelnököt, aki­
nek előadták panaszaikat.

A dobrovoljácok kijelentették, hogy 
ha panaszaikat nem orvosolják, őfelsé­
géhez fognak fordulni, de nem tűrik a 
csendőrök erőszakosságait.

Szentai gimnazisták kálváriája
Nem veszik fel Szuboticán a magvar osztályba az iskola 

nélkül m aradt tanulókat
Szentáról jelentik: Pénteken zárták be 1 iratkozzanak be. A szülök vissza-

crdckekkel. ami p \ országban végzetes 
kövctkezméiiyekl.ci iái na a miniszterek­
re. ba az ilyen n.vilatkozatoi nem követné 
azonnal határozott cáfolat. Nádunk azon­
ban minden lehetséges, minden megen­
gedhető. a szavazógolyók számának sza­
porítása coljára.

Nem kell a nemzeti kisebbségeknek 
Svájc. Emberi életet, humánus és civili­
zált közigazgatást, polgári szabadságokat 
kcH nekik adui. teljes lehetőséget a kul­
turális fejlődésre az intézkedés igazsá­
gos megoldásával és bizonyos jogokat az 
anyanyely használatára a lokális életben. 
Ezt azután meg kell adni őszintén, reáli­
san. nem pedig frázisokkal és ígéretekkel 
amelyek sohasem teljesednek. Ami pedig 
a beígért Svájcot illeti, ezen a kisebbsé­
gek is nevetitek és bizonyára ezt kiáltják 
az igcrctpazarló miniszter uraknak: 7.u 
viel dcs Cmten!

A vajdasági nemzeti kisebbségeknek, 
amikor távol áll tőlük az a gondolat.tízezer dinár készpénzt cs a raktárból szentai főgimnázium ötödik osztálvát. /utaztak gyermekeikkel Szentára és a 1 amikor táv

árut loptak el. Azután betörtek a gyár ezzel nyolcvanegy diák szorult ki a ; város országgyűlési képviselőinek köz- 1ll(,«V közvetlen programjukba felvegyék 
detail üzletébe is és onnan a kézipénztár j szentai gimnáziumból. Az iskola nélkül ! benjárásút kérik, hogy eszközöljék ki, ; akár az államalkotó nemzet bárom csn-

I maradt tanulók közül többen, akiknek 
nem telik arra. hogy idegenbe mentenek 
tanulni, már beállottak inasnak. Néhá-

ha már Szcntán nem tanulhatnak gyér- j Portja uralmi problémáinak eldöntését,
inekeik, legalább Szuboticán folytathas­
sák tanulmányaikat. A szerb tagozatba

tiyan reménykednek és bíznak abban, ! azért sem iratkozhatnak be, mert nem 
hogy uj minisztertanácsi határozat ha­

akár az ország végső állantbercndezésé- 
nck kirajzolását, mindennapi ktizdM- 
miikben. amelyet a létíentartásért és

teljes tartalmát magukkal vitték.
A rendőrség azonnal megindította a

vizsgálatot és széleskörű nyomozást in­
dított a tettesek kézrekeritésére. Megái- 
lapították, hogy a betörést csakis a 
helyzettel alaposan ismerős tolvajok kö­
vethették el. A betörök feltétlenül tudtak 
arról, hogy a betörés napján több mint
ötvenezer dinár folyt be a gyár pciiztá-! ttinöbb tanuhjkat 
rába, amit azonban este ismét kifizettek 
és csak tízezer dinár maradt, amit a tet­
tesek magukkal, vittek. A gyanú a gyár­
nak néhány elbocsájtott alkalmazottjára 
terelődött, kik közül belet ncliány nappal 
ezelőtt őrizetbe vettek. Többen azonban 
pontosan alibit igazoltak és csak két 
gyanusitottnak Trotimov Bolodja és 
Lovikin Nikola orosz emigránsoknak le­
tartóztatását rendelték el, a többit sza-

marosan újból megnyitja előttük a bezárt 
gimnázium termeit. Néhányat — a legki- 

— Szuboticára hozták

tudják az államnyelvet, eddig is magva- ! fejlődésükért folytatnak, hasznos sar- 
rul tanultak s ha most az ötödik osztály- i kallás az a tudat, hogy elemi életjogai­
ban fognak hozzá, hogy minden tantár­
gyat szerbül tanuljanak, ezzel tanulmá-

kat immár a szélsőséges nacionalizmus 
is elismeri.

szüleik, hogy Itt folytassák tanulmányai- íiyi előmenetelüket teszik kockára. De —
kát. nem érdeke a sztiboticai gimnázium >»

Meg is jelentek a főgimnázium! igaz-1 szerb tagozatának sem. hogy most több, j 
gatóság előtt és kérték fiaik felvételét az ; szerbül nem tudó tanulót vegyenek föl. , 
ötödik osztályba. Újabb csalódás érte J mert a szerb tanulók oktatását is • 
őket. Az igazgatóság azzal az indokolás- , megnehezítené.
sál, hogy az ötödik osztály magyar ta- i Nemcsak a vajdasági magyarok érde- 
gozatában csak harminckét tanulónak i ke. hanem általános emberi és kulturális

Amikor a védő kér 
halálos ítéletet

K ő té l á lta li halálra ité lfek  egy le ­
von helye cs mar eddig is harmincnyol- szempontok is követelik, bogy a szentai ' ' e p ’ágai fö ldb irlo  őst

badlábra helyezték. I rotimov és Lovum ; ean járnak az ötödik osztályba.
kihallgatásukor tagadták, hogy a j aa(jfa felvételüket, illetőleg utasította a sáli meg, hogy a tanulók folytathassák
rísí ni; követlek von,a ,1. , icleiukeZö diákokat, hosy a szerb la so -! tanulmányaikat,
azonban, hogy a betörés időpontjában

megtu- gimnázium ötödik osztályát újból nyis-

a g>ártelepen tartózkodtak és pontosan 
netn tudtak alibit igazolni, letartóztatták 
őket és átkisértek az ügyészség foghá­
zába. A két gyanúsított három éve volt 
a gyár alkalmazásában és annak veze­
tősége teljesen megbízott bennük. I óbb 
alkolmmai házkutatást tartó jak  lakása • 
k. it. azonban semmi terhelő bizonyítékot 
találni nem sikerült. Az ügyészség ki­
hallgatásuk után szabadlábra helyezte a 
két gyanúsított orosz emigránst.

Vrsac nem vesz házat
A köz yiilés ’eszavazta a po - 

g á n i l  e s te r  j a vas la tá t
Vrsacról jelentik: Vrsac város kiszéle­

sített tanácsának közgyűlése nagy meg­
lepetéssel végződött, mert a többség el­
utasít ottu Juvam v cs Szveiolik polgár- 
mester javaslatát és elhatározták, hogy 
a város nem vásárolja meg a csödhcju- 
tott Vrsaci Szerb 'Takarékpénztár szék­
hazát.

A közgyűlést Jovanovies Szveiolik pol­
gármester nyitotta meg, majd a polgár- 
mesteri havi jelentés elfogadása után 
előterjesztette indítványát a Szerb Ta- 
karckpénzlár székházéinak megvétele 
tárgyában. Részletesen ismertette a ház­
vásárlásnak előnyeit és közölte, hogy itt 
kiváltja elhelyezni a megalakítandó Vá­
rosi Takarékpénztárat.

Mitrovics Bózsó szerkesztő a polgár- 
mester indítványának elutasítását kérte, 
mert szerinte ma nincsen a város abban 
f helyzetben, hogy házat vásároljon.

pedig annyi felesleges pénzünk \ dn'polgári egyenjogúság van

Prágából jelentik: A prágai cskiidtbi- 
lóság több tárgyalás Után hozta meg íté­
letét Vojtechovsky Frigyes volt föld­
birtokos gyilkossági bűnügyében.

: Mint ismeretes, Vojiechovsky — r

' Pribicsevics lapja a jugoszláv Svájcról ieiX Zi"ii káőUa SSSr„i«f!
* vert és az asszony borzalmas szenvedés

A Recs is elism eri a nem zetiségek joga it, de védelm ébe veszi meghalt. Az egykori földbirtokos
az állam nemzeti jellegét ,jzért l' övlch, V l a svilT ;Í20' ' , l"” !VJ ü asszony Itahua esetére kévéssel azelőtt

A beogradi Rees, a Pribicsex ics-párt gárok közt. vallási és nemzetiségi kii- kötött biztosítási összeg, kétszázötvenczer 
crgánt’ina. vasárnapi vezéreikében Ju- lönbség nélkül. Ve nincs politikai egyen-\ korona a birtokába jusson. A perben 
gos-láv »Svaie« eimmel ismerteti dr. i ^ ’t^ig jugoszlávok és magyarok, ingó- összesen 78 (amit hallgattak ki, akiknek 
Havas Emilnek a /Uesarec.vvl N a p l ó - '"üou. 
han i,Kijelent cikkéi és vitába száll azok-> SZLkv| , j , ~ ó's „t , , a| magyar A V‘"J‘ \ s "■'"’cszcilvk ultin a bíróság 
kai a miniszteri nyilatkozatokkal, amc-1 js n(\nict js török is- Az állami lobogó ' *lZ esküdteknek a kővetkező kérdéseket 
lyck dr. Havas elmélkedéseinek kiinduló- a jugoszláv és nem a német, a magyar. { tcdc ,CJ :
pontjául szolgáltak. Pribicsevics ’.apja a török lobogó is. A jugoszlávság adja ( 1- fíünös-e Vojtcehovszky Prigyes ab-
az állam nemzeti jellegét látja veszélyez-1 meg nacionális állatnának karakterét, ban, hogy méreggel megölte feleségét, 
tetve w svájci nemzetiségi viszonyok útig a másnyelvii polgárok csak ugytte- Vojlechnvszky Heléni?
rélááiának emlegetése íolylán és elszán-' 'ezett nemzeti kisebbségek, akik nem | 2. Hiinös-e Vojteehovszky Prigye^ ab-
t ni véílebnére kel a ii tcioifilis állam- cive/-,.’ek eg.venjogusagot a tv- ha,,. f,„gy a bizíosdö társadig etfen esa-
eszmének, amelyet dr. Sznboiies Dusán ' individualitásuk. last kisetiIt ro ^ . .............
igazságügy-miniszter, valamint dr. ófu- Pribicsevics Szvetozár lapja, mintán esküt lek .io-sz.is tanácskozás után
rinkovies Voja külügyminiszter kijelelt- ’ így iornuilázta meg a jelenlegi állainjogi s’ szavazattal t cilcn igennel feleltek. 
téscibeu vél inegtámadottnak. Ezért első1 helyzet jellemzését, telies hévvel lánd- mire bcvezcaék a vádlottat és felolvas- 

1 r " '........  .......' ták előtte az esküdtek verdiktjét. Az el-dolga minél világosabb mcgkülönbözte-I ^ á t  tör ennek fenntartása melleit, n.i- 
uuig.t no közben elcsen taniadja a két minisztert,
tust tenni az nnitar.sztikns .lugoszluun a kisvbhségi ,<trd-.s megoldásával
és a födcralisztikns S\aje allambet ende- kapcsolatban az ideális svájci helyzetre 
zése között. i gondoltak. Ennek a koinbattáns megnyi-

— A mi államunk nemzeti állam -  i latkozásnak azonban jelentős vonása az. 
!rkt — mig Svájc nemzetiségi állam, j hogy Prihicsevics szócsöve is elismeri 
miéit ben egyik nép sem uralkodik é s , n nemzetiségeknek kulturális leilodesere 
nem adja karakterét az országnak. Svájc , való jogát és a nacionalista eszme har- 
se német, se francia, se olasz, hanem olt j eosa sem tagadja meg egészén a kisebb- 
megvan az cgvensuly e nemzetek közt. ségi jogokat és a nemzetiségi nyelvsza- 
a^az a teljes 'politikai egyenjogúságuk. I hadsdgot.
A" mi államunk jugoszláv (szerh-horvát-; — Vájjon a minisztereink azt goudol- 
szlovén) állam, amelynek egy nemzet jak kérdi a Recs -  hogy ezt a he y- 
'idia meg jellegét és bély.gct. Ebben az zctot meg lehet változtatni svájci pelda- 
áiíamban az alkotmány szerint teljés ra? Hihetetlen, hogyan juthattak egyal- 
polgdri egyenjogúság von az államról* talán ilyen gondolatra, ált nem vagyunk

mik felszólítására az államügyészség i - 
vasulja, hogy a verdikt alapián a \ ádloi- 
tat előre megfontolt gyilkosság cs csa­
lás kísérlete miatt ítéljék el a törvény 
szellemében. Majd Stern dr. védő áll fel 
halálsápadtan és remegő hangon a kö­
vetkezőket mondja:

- A bűntettre. melyben védencemet. 
Vojtcchovszky Frigyest bir . k dál­
iák, csak egy büntetés van: és ez a ka­
tegorikus imperativus: java lom u ha 
'ábtíntelés kiszabását. •

A bíróság ezután a volt földbirtokost 
kötéldltali hatálra ítélte.
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CIRKUSZ
A legújabb tánc

vagg;
kis táncmester a mellény­

zsebben
A ctiarlestonnak, black-bottonnak leál­

dozott. Parisban uj táncot kreáltak. 
fstrucctom címmel, melynek figuráit a 
mellékelt rajzokkal sietek bemutatni a 
szuboticaiaknak, nehogy valamelyik 
kitüuö táncmester megelőzzön, léhát:

A férfi 
gyengéden 
megragad­
ja a nő 
karját, igy 
ni, egyet­
len ugrás­
sal ráveti 
magát, a

mit a nő monoton térdrczgésekkel vesz 
tudomásul. Aztán megfordul a saját 
tengelye körül és röptében elkapja part­
nernőjének két vádliját. Ügyes táncos 
ezt a figurát az első néhány lecke után 
kifogástalanul tudja, csupán a hölgy haj­
lékonyságától függ. hogy a zene üte­
meire riszálja-e a könyökét. Ez ugyan 

már a második- 
figura, amikor a 
nö nem banálisán 
a térdére, hanem 
a karjára rogy, 
amivel az ernye- 
r/ds stádiumát 
akarja finoman 
jelképezni. Álta­

lában az egész tánc szimbólum: egy tisz- 
talelkii urilány kálváriája a fehér lány- 
szobától — a nagyváros mocsarain ke­
resztül — az uccasarkig és retur, mert 
amikor Alizt kirúgják a filmtől, vissza­
megy a falujába, ahol beleszeret a falu 
legderekabb legénye. Ám ez nem tar­
tozik szorosan a tárgyhoz és mivel ön 
a fstrucctonra kiváncsi, íme a harmadik 
izgató figura: a szabin nők elrablása.

A férfi hóna alá 
kapja bájos part- 
ncrnöjét és úgy 
csinál mintha cl 
akarna futni ve­
le. Őseink valaha 
nyereg alatt pu­
hították a ket- 
szersültjüket, inig 
a modem fiatal­

ember a hóna alatt. Néhány meglepő 
fordulattal a kába nőt abba a helyzetbe 
lehet hozni, amit a törvényszéki szak­
értők teljes eszméletlenségnek nevez­
nek. A kicsi nőt ilyenkor akár kenyérre 
lehetne kenni, olyan puha, viszont az 

élelmes táncos 
arra használja 
fel a kedvező 
poziturát, hogy 
a végső taktust 
kiaknázza: ci- 

gánykcrcket 
u hány és cgyel-

. • — — -----*  —  len rúgással a
helyére pöndö- 

riti édes partnernőiét. Ezt az utolsó fi­
gurát többször meg lehet ismételni, amíg 
a bájos teremtés azt nem mondja:

— Köszönöm, elég!
.fölnevelt férfi ilyenkor egy tábla cso­

koládét vesz elő a iiadrágzscbóböl és 
anélkül, hogy a jelenlevőket megkínál­
ná, majszolni kezd. amivel angol hideg­
vérről tesz tanúbizonyságot.

Az uj tánc nagy népszerűségnek ör­
vend. Parisban már a szalonképes apacs­
táncot is kiszorította.

Az agyrázkódást szenvedett nőket a 
táncmcsterek saját költségén ápolják a 
szanatóriumokban.

(t. I.)

LB.O.női harisnyák
legí’nn.ttabb <5 a le^la ló abb minőségben

Klein Jenő üzleteiben
N o v js a d , V e l.-B e C k e re k  és Senta

M egnyitották
a zagreb i R o ck e le ller -in tézete t

A Népszövetség és számos külföldi állam képvisel­
tette magát a megnyitó ünnepségen

Zagrcbbóf jelentik: Hétfőn nyitották 
meg nagy ünnepség keretében a zagrebi 
higiéniai Intézetet és egészségügyi is­
kolát, a Rockef.ellcr-alapitvány intéz­
ményeit. A mcgnyltóíinncpélyen részt- 
vettek a polgári, katonai, egyházi ható­
ságok képviselői, a külföldi konzulok, a 
gazdasági, humánus és kulturális egye­
sületek.

A belföldi előkelőségeken kívül számos 
külföldi vendég is résztvett az ünnepé­
lyen. itt volt többek közt dr. Reichmann, 
a Népszövetség titkára, a Rockefeller- 
alapitvány három igazgatója. Külön de­
legációk Dél- és fiszakamorikából, Ang­
liából, Franciaországból, Németország­
ból, Itáliából, Lengyelországból, Cseh­
szlovákiából, Magyarországból, Portugá­
liából, Romániából és Bulgáriából.

Dr. Szdvics Alekszandar közegészség- 
ügyi miniszter nyitotta meg az ünne­
pélyt hosszabb beszédben, üdvözölve a 
király képviselőjét. Az üdvözlésre a ki­
rály képviselője Uzun-Mirlovics tábor­
nok válaszolt. Majd Jovanovics profesz- 
szor a beogradl egyetem, Reichmann 
dr. a Népszövetség, Bernard a Népszö-

— A bolgár király találkozása az 
olasz uralkodóval és Mussollnivel. Ró­
mából jelentik: Borisz bolgár király, aki 
teljesen magánjellegű látogatás formá­
jában még szeptember 15-ikén érkezett 
Olaszországba, San Rossaroban felke­
reste az olasz királyt, aki viilásreggelít 
adott tiszteletére. Az olasz királynál tett 
látogatás után Borisz király Rómába 
utazott. A bolgár király a fővárosban 
szállóban vett lakást. Mussolini minisz­
terelnök hétfőn délután látogatást tett 
a szállodában a bolgár királynál, aki 
egy óra hosszat társalgóit a Dúcéval. 
Este Borisz király viszontlátogatást tett 
Mussolininál, aki szükköri teát adott a 
bolgár király tiszteletére. Rómából a 
bolgár király tovább utazik Nápolyba.

— A pápa kihallgatáson fogadta Le- 
vlnet. Rómából jelentik: A pápa hétfőn 
délben külön kihallgatáson fogadta Le­
vine amerikai oceánrepülőt. Levine a kh 
hallgatás után elmondotta, hogy a szent 
atya igen barátságosan beszélgetett vele. 
Érdeklődött az ocánrepiilcs alkalmával 
szerzett impresszióról és behatóan kér­
dezősködött további terveiről.

— Meghalt a templomban egy elsze­
gényedett magyar mágnás. Budapestről
jelenük: Hétfőn délután hat órakor Bu­
dapesten a Szent Ferenc-rcndiek templo­
mában rosszul lett és hirtelen meghalt 
gróf Cziráky János. A teljesen elszegé­
nyedett betvenbateves mágnás, a Cseko- 
nics-palolában lakott és rokonainak ado­
mányaiból élt.

— Radlcsék megerősödtek a horvát­
országi községi választásokon. Zagreb*
bői jelentik: Horvátországban és Szia* 

j vóniában vasárnap voltak a községi vá­
lasztások. A részletes eredmények még 
nem ismeretesek, de megállapítható, hogy 
a Radics-párt a legtöbb községben több­
séget nyert. Zagreb környékén Davido- 
vicsék megerősödtek. A Radics-párt sok 
helyen jelentékenyen megerősödött, igy
Ogulinban is sokkal szaporította szava­
zatai számát, amiből arra következtet­
nek, bogy a legutóbbi nemzetgyűlési vá­
lasztások itt szabálytalanul folytak le.

— Súlyos autó és motorkerékpárszc- 
rencsétlcnség Paris mellett. Parisból 
jelentik: A Fontainebleau felé vezető 
utón vasárnap éjjel egy automobil ösz- 
szeiitközött egy szekérrel. Hat ember 
súlyosan megsebesült. Mialatt a romo­
kat eltakarították, arra száguldott egy 
motorkerékpár, amelyen hárman ültek. 
A motoros nem vette észre az aka­
dályt, belefutott és mind a hárotn uta­
sa halálpsae mmcfcfiÁtUti

veíség népegészségi bizottságának, 
Hlrschleld varsói egyetemi tanár a kül­
földi vendégek, dr. Varicsak, a zagrebi 
egyetem protektora pedig a Rockefeller- 
alapítvány nevében beszélt.

Az üdvözlő beszédek elhangzása után 
a vendégek megtekintették az intézetet: 
Két hatalmas ötemeletes palotát, mely 
festői módon mered az égnek a »Salá- 
ta« hegy tetején. A két épület közel négy 
évig épült s berendezéssel együtt száz­
ötven millió dinárba került. Az építke­
zés költségeinek legnagyobb részét a 
Rockcfeller-alapitvány fedezte, mely 
Európa többi, fővárosaiban is hasonló 
intézményeket létesít a népegészség pro­
pagálására és szakorvosok kiképzé­
sére.

A megnyitó ünnepély után a városi 
pincében diszebéd volt, délután pedig 
a vendégek megtekintették Zagreb többi 
egészségügyi intézményeit. A külföldi 
vendégek még a keddi napot Zagrebban 
töltik s ezután Noviszadon és Beogra- 
don keresztül Délszerbíába utaznak az 
ottani maláriaellcnés intézmények ta­
nulmányozására.

— Borzalmas családirtásra vezetett a
részegség. Szófiából jelentik: Kalugero- 
vo faluban egy Velcsev nevű fiatal pa­
rasztgazda ittas állapotban összeveszett 
családjával és fejszével megölte atyját, 
anyját, két kiskorú testvérét és unoka- 
bugát. Felesége és kis fia csak úgy 
menekült meg, bogy a berohanó szom­
szédok lefogták a vérengző gyilkost.

—- A levegőben utaznak Iskolába a 
Szoinbor-környéki diákok. (Panaszos 
levél.) Sztaribecsej és Szombor között a 
kora reggelt vonattal nagyszámú diák- 
gyerek utazik naponta, akik a vasútvo­
nal mentén Szomborhoz közel fekvő fal­
vakból járnak be iskolába. Ez a vonat 
egyébként is nagyon forgalmas, úgyhogy 
a személykocsik száma kevésnek bizo­
nyult, ezért legutóbb kérték a vasutigaz- 
gatóságot, hogy külön diákkocsikat csa- 
tóltasson a vonathoz. Azóta egy diák­
kocsi jár a vonattal, amelybe azonban a 
felnőtt utasok is benyomulnak és igy a 
diákok legtöbbje, kiszorulva a még min­
dig túlzsúfolt vagonokból, a vonat lép­
csőin valósággal a levegőben lógva 
kénytelenek megtenni az utat Szomborig. 
Bármennyire előnyösnek tűnik fel ez az 
aviatikái tréning a mai tanulóifjúság ré­
szére, mégis a balesetek megelőzése vé­
gett és a beköszöntő téli időjárásra való 
tekintettel szükséges volna, hogy ha már 
nem lehetséges teljes iskolavonatokat in­
dítani. legalább a személykocsik számát

i szaporítsák. Tisztelettel: egy szülő.
— Fizetésképtelen lett egy százéves 

bécsi cég. Becsből jelentik: A bécsi pi­
acon nagy izgalmat keltett szombaton 

j E. M. Miller und Co. vegyészetiáru nagy- 
kereskedés fizetésképtelensége. A cég 
több mint száz éve áll fenn és szakmá­
jában egyike volt a legelőkelőbbeknek. 
A háború után E. M. Miller bankosztályt 
létesített és tengerentúli gyapjú és bors- 
szállitásl üzleteket bonyolított le. de 
spekulációi nem sikerültek és a cég be­
szüntette fizetéseit. A Rodankreditaiistalt 
vezetésével szanálóbizottság' alakult, 
hegy a piacot a nagy rázkódtatástól 
megmentsék. A cég passzívái száztíz 
mi’liárdot tesznek ki. aktláviának érté­
ke pedig — a cég becslése szerint — 
kilencven milliárd.

— A muraköz! rablóbanda a bíróság 
előtt. Zagrebböl jelentik: Hétfőn kezdő­
dött meg Varasdinban Balozovics Iván 
hírhedt rablóvezér és harmincnégy tagú 
bandája felett az Ítélkezés. A rablóbanda 
az elmúlt két évben a Muraköz vidékén 
több mint ötven rablást, gyilkosságot és 
lopást követett el és kegyetlenebb volt. 
mint Csaruga, a szlovéniai haramiavezér. 
Nagyszámú orgazda is a vádlottak pad­
jára került, köztük Balozovics szeretője. 
A bűnjelek egész kocsit töltenek meg. A 
tárgyalás tiz-tizenkét napig fog tár­

t t a l

— A bazsalikom. Ez a szerény, sza­
gos, szomorú virág nagy szerepet ját­
szik a szerb nép életében. Úgy u nép­
dalokban, mondásokban és szállóigék­
ben, a templomban éppúgy, mint otthon 
az ikon keretében vagy az ünnepi ka­
lács búbján ott van a bazsalikom. Ez­
ért lesz a elme annak az antológiának, 
mely a modern szerb költészetet akarja 
magyar fordításban bemutatni. fi a z s a- 
t i k o m .  A szerb Ura hasonlóan finom, 
szomorú és sajátos illatú, akárcsak a 
bazsalikom. Az újabb szerb költők ere­
deti értékére már a külföld is többször 
felfigyelt, a legtöbb európai nyelven, 
igy németül, franciául, magyarul, spa­
nyolul, oroszul, csehül és angolul is je­
lentek már meg szerb költemények, de 
csokorba gyűjtve, gondosan összeválo­
gatva és könyvalakban magyarul fog 
megjelenni az első versgyűjtemény. .4 
B a z s a l i k o m - o t  Szenteleky Komé! 
állította össze és megjelenését érthető 
érdeklődéssel vár Iák nemcsak a magyar, 
de a szerb irodalmi körök is. A vaskos 
kötet ára megrendelők számára négy. 
ven dinár lesz, s november elején hagy­
ja el a sajtói.

— Letartóztatták Pangalosz feleségéi
Athénből jelentik: A napokban tudvalevő­
leg újabb összeesküvésnek jöttek a nyo- 
mára és az összeesküvés irányitói, Pan- 
galosz volt diktátor híveiből kerültek ki. 
A kormány intézkedésére több magas- 
rangú katonatisztet letartóztattak, Pan- 
galosz felesége ellen pedig elfogatóparan­
csot adtak ki. Pangalosz felesége hétfőn 
visszajött Athénbe és önként jelentkezett 
a hatóságoknál, amelyek letartóztatták, 
Azt még nem tudják, hogy milyen címen 
indul meg az eljárás Pangaloszné ellen.

— Kedden sztrájkba lépnek a berlini 
villamosvasút alkalmazottai. Berlinből 
jelentik: A közúti villamos alkalmazot­
tainak bizalmi férfiai hétfőn úgy határoz, 
tak, hogy kedden reggel öt órára prokla- 
múlják a sztrájkot. Nem valószínű, hogy 
a sztrájk a többi berlini közlekedési esz­
közre, az autóbuszra és a földalatti villa­
mosra is kiterjedne.

— Menthetetlen a budapesti dinamó­
robbanás egyik áldozata. Budapestről 
jelentik: A villamosmüvek Pálffy-téri 
áramfejlesztő telepén vasárnap történt 
robbanás áldozatai, Miiller Ottó főgépész 
és Petelicki Dömötör a Szent István kór­
házban vannak ápolás alatt. Petelicki sé­
rülése könnyebb, a főgépósz állapota azon­
ban teljesen reménytelen. A szerencsétlen 
embert borzalmasan osszcégették a lán­
gok, egyik szemevilágát elvesztette, a 
haja Iepörkölődött, a testéről cafatok­
ban lóg a hús és az orvosok lemondtak 
életéről.

— A spanyol kormány szerint komé­
dia volt a madridi összeesküvés. Mad­
ridból jelentik: A direktórium hétfőn 
hivatalos jelentést adott ki a tegnapelőtt 
felfedezett Összeesküvésről. A kommüni­
ké szerint kétszáz összeesküvőt tartóz­
tattak le. A rendőrség a házkutatások 
során sok robbanó anyagot és bombá­
kat foglalt le. Az összeesküvés céliát 
még nem sikerült kinyomozni, de a kor­
mány véleménye szerint az összeesküvés 
csak komédia volt. amelyet csak azért 
rendeztek meg, hogy igazolják annak a 
nagymennyi.ség/i pénznek felhasználását, 
amelyet egy titokzatos pénzforrás bo­
csátott rendelkezésükre. Magánjelcntts 
szerint az összeesküvők, akiknek leg­
nagyobb része katonatiszt, az október 
15-ikére összehívott nemzetgyűlést akar­
ták megakadályozni. A letartóztatottak 
között harminc tényleges tiszt van.

— Felrobbantották Strassburg kor­
mányzójának villáját. Parisból jelenük.' 
Titokzatos robbanás történt Boicluis tá­
bornoknak. Strassburg kormányzójának 
Vichyben lévő villájában. Vasárnap dél­
előtt levegőbe repült az épület. A romok 
alól holtan szedték ki a tábornok soí- 
förjét, akinek a fejét a robbanás elsza­
kította. A vizsgálat megállapította, hogy 
tizenöt és fél centiméteres kaliberű g rá ­
nát robbant fel. A villa pincéiében két 
ugyaniben gránátot találtak, amelyek 
csodálatosképpen nem cxplodáltak. A 
pusztulás ideién a sofőrön kivid semd 
más nem tartózkodott a kormányzó vil- 

í iájában s most kutatja a rendőrség 
j hogy vájjon nem a soffőr volt-e a 1 •'
lt<&
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— Dr. Boros László esküvőié. Buda­

pestről jelentik: Dr. Boros László, az 
•Esti Kurir* kiváló felelős szerkesztője 
vasárnap tartotta esküvőjét Hofman Fri- 
civek Hofman Gusztáv tözsdetanácsos 
leányával. A menyasszony részéről Hu­
szár Pál miniszteri tanácsos, a vőlegény 
részéről Rassay Károly országgyűlési 
képviselő szerepelt mint tanú.

— Tréfából megfojtott egy öregasz- 
szonyt egy cigánylegény. Szatinárról 
jelentik: Csúcsa Auica kisgérci idős num- 
“kásasszonyt a járókelők a falu határá­
ban holtan találták. Az öregasszony szá­
jába szalmacsutka volt tömve, amiből 
nyilvánvalóvá vált, hogy meggyilkolták.
A csendörség nyomozást indított és el­
fogott egy Lázár Juon nevű fiatal ci­
gánylegényt, aki bevallotta, hogy ó ölte 
meg az öregasszonyt. Elmondotta, hogy 
este hazafelé ment az utón mikor ta­
lálkozott Csúcsa Anicával. Megszólította, 
az öregasszony megijedt és elkezdett 
sikítani. A legény mondta neki, ne féljen, 
nem akarja bántani, de az öregasszony 
slkitott, mire a cigány odalépett hozzá 
és nevetve tréfából s almát tömt a szá­
jába, amitől az öregasszony megfulladt.
A gyilkos cigánylegényt letartóztatták.
' — A titokzatos ungvári köhulfás. Ung- 
várról jelentik: Néhány hét óta titokza­
tos események ismétlődnek meg Ungvá- 
ron, ahol a Szobránc-ucca elején levő 
házakra felfedezhetetlen helyekről kő­
zápor hull. Legutóbb, amikor a kőhullás 
elkezdődött, több ezer ember futott ösz- 
sze a babonás helyen, hogy szemtanul 
legyenek a látványnak. A rendőrség és 
a tűzoltóság egész uccatömhöket kuta­
tott át, de a ködobáló ^szellemeket* nem 
tudták megtalálni. Mivel a ködobálások 
megismétlődnek, a rendőrség elhatároz­
ta, hogy legközelebbi alkalommal az 
egész környéket bekerítik, hogy egy­
két vásott inasgyerek személyében el­
fogják a ködobáló szellemeket.

— Megverték egy bánáti uradalom 
kezelőjét. Kikindáról jelentik: Az Orosz­
lános és Valkány között elterülő Batt- 
hyány-birtok kezelője, dr. Apics már 
több hónappal ezelőtt megkezdte az ag- 
rárreíoriu-bizottság rendeletének a vég­
rehajtását, .ami nagy elégedetlenséget 
keltett a földigénylők között. Dr. Apics 
azoknak, akik hozzáfordultak panasszal, 
azt válaszolta, hogy menjenek Beo- 
gradba és ott kérjék sérelmeik orvos­
lását. Szombaton éjjel azonban az elé­
gedetlenkedők egy csoportja megtá­
madta dr. Apics lakását. Az ablakot kő­
vel bezúzták, majd behatoltak a szobá­
ba és dr. Apicsot súlyosan megverték.
A lármára figyelmesek lettek a szom­
szédok, akik értesítették a csendörsé- 
get. A csendőrség még a helysz ncn el­
fogta a támadókat, Jovánovics Párát,
Jovánovics Alekszát és Jovánovics 
Szvctozárt, akiket letartóztattak. A ki- 
kindai ügyészség részéről vasárnap bi­
zottság szállt ki a vizsgálat megejtése 
végett. A vizsgálat során a támadás 
résztvevői közül még két embert letar­
tóztattak. - ....... --

. nyacsonttörést szenvedett és clctben-
— Jön a tél — működnek a fato,\a- , nia,.adásáll0Z nincs sok remény.

jók. Noviszadról jelentik: A ounai te- i .............  uahha niherpályaudvaron szolgálatot teljesítő | A Csűrdásk.ralyno elindult hód tó u - 
rendőrnek hétfőn reggel iéltiint egv nap- , iára. A Liika-mozi egy hétig jats;ot ■ 
számos, aki az egyik vagonból tát ra- telt házak c,ott a Cpardfiskiralyno cv- 
kott át egy kocsiba. A rendőr gyanúsnak mü filmet, amelyet most a , aj a. 
találta az esetet és az ismeretlent felki- minden jobb mozijában játszani fognak, 
sérte a rendőrségre^ ahol kidcriilí, hogy ; mozisok érdeklődése oly nagy n * niA • <

Parisba szállítják Sacco és Vanzetti hamvait
O tfóber 9-én nagy tüntetésre készülnek a francia kommunisták

Parisból jelentik: A francia Sacco és 
VanZfitti-bizOttsáfiJ közlés* QTPrinf V/irf*anzetti-bizottság közlése szerint Van- 
zetli húga. aki a múlt hét végért Indult el 
Sacco és Vanzetti hamvainak egyréssé- 
vei Newyorkból Olaszországba, október 
9-én Parisba érkezik.

A francia Sacco és Vanzettl-blzott- 
ság ezen a napon nagy tüntetést 

rendez
cs újból tiltakozni fog a két anarchista 
kivégzése ellen.

Sacco és Vanzetti hamvait körül* 
hordozzák Párhban,

inaid a két hamvakat rejtő urna előtt a 
kommunisták nagy felvonulást rendez­
nek.

A párisi rendőrség Idejében megtesz 
minden szükséges intézkedést, hogy a 
tüntetések cl ne fajulhassanak és ne rob­
banjanak ismét ki az Idegenek üldözésé­
ben, vagy a Parisban tartózkodó nagy­
számú amerikai elleni tüntetésben.

Napfényt varázsol otthonába

az QL9QDIK
csodalám pa

Jávorka Jánosnak hívják és a fát el 
akarta lopni. Letartóztattak és átadták 
az ügyészségnek.

— Lóítfvajok jártak Kruzsevján.
Szoinborból jelentik: Az elmúlt éjszaka 
ismeretlen tettesek Kruzsevján Laltuin 
György gazdától két lovat, Benc Miklós 
istállójából pedig egy lovat hajtottak Cl 
A csendörség megállapította, hogy a tol­
vajok a lovakat áthajtották Magyaror­
szágba.

— Még meg sem nyílt a játék-klub, 
máris elveszett a pénz. Noviszadról je­
lentik: A rendőrség körözölcvelet adott 
ki Lipsman George állítólagos írunciu 
s állítólagos újságíró ellen, aki novlszadi 
polgároktól előlegeket vett fel játék­
kaszinó alapítására, a pénzzel azonban. fl A 1 . a.

— Kedden délután tartják SzubotJcán 
a kárfelvételi vizsgát. Eöldessy Sán­
dor színigazgató teljesen befejezte társu­
lata megszervezését és az együttesbe 
csupán még néhány nő és férfi szüksé­
ges. A színházi titkárság felhívja mind­
azokat, akik eddig jelentkeztek felvétel­
re, hogy kedden délután 4 órakor pon­
tosan jelenjenek meg Landau Juliska 
tánciskolájában a kárfelvételi vizsgán.

— A magyar miniszterelnök külpoliti­
kai tanácskozásai. Budapestről jelen­
tik: Bethlen István gróf miniszterelnök 
három és felhónapi szabadságáról haza­
térve, hétfőn elfoglalta hivatalát és már 
délelőtt Valkó Lajos külügyminiszter tár­
saságában fogadta gróf Apponyl Alber­
tét, aki a genfi magyar-román agrár- 
perek tárgyalásáról tájékoztatta a mi­
niszterelnököt. Ezenkívül szóbakerültek 
más aktuális külpolitikai kérdések is és 
e megbeszélések során szükségessé vált 
gróf Telcky Pál volt miniszterelnök és 
külügyminiszter meghallgatása is, akit 
Bethlen telefonon kéretett magához és 
aki rövid idő múlva meg is jelent a mi­
niszterelnökségen.

— Dr. Várady Imrét kikérik a men­
telmi bizottságtól. Becskerckrői jelen­
tik: A becskereki ügyészség — mint is­
meretes — eljárást indított dr. Várady 
Imre nemzetgyűlési képviselő ellen, egyik 
beszéde miatt, amelyet még a tartományi 
választásokat megelőző agitációs utján 
tartott. A vád’tanács hétfőn délelőtt fog­
lalkozott ezzel az üggyel cs úgy döntött, 
hogy dr. Váradyt ki fogja kérni a parla­
ment mentelmi bizottságától.

— Véres verekedés két testvér között. 
Kikindáról jelentik: Véres verekedés 
történt Kikindán, Pajtin Lukács rendőr 
és testvére, Pajtin Milán között. A két 
testvér egy örökségi ügyből kifolyóan 
már régen rossz viszonyban élt egymás­
sal. Szombaton délután Pajtin Lukács 
felkereste bátyját, hogy vele az örök­
ség! ügyet rendezze, de a tárgyalások 
során összeverekedtek, majd Pajtin 
rendőr kardot rántott és bátyja arcába 
csapott. A megtámadott ember, akinek 
arcát ellepte a vér, égy szekercét raga­
dott és azzal úgy fejbeverte testvérét, 
hogy az összeesett. Mindakettőjükct 
kórházba szállították. A kórházban meg­
állapították. hogy Pajtin Lukács kópo-

— Egy év! börtön lopásért. Noviszad­
ról jelentik: Horvát István sztaribecseji 
csavargó jullus 27-ikén belopódzott Kürt 
János sztaribecseji kereskedő lakásába 
és onnan nagyobb mennyiségű ruha­
neműt lopott el. Ezután Sztnilajnszkl 
Rada lakására hatolt be és onnan ru­
hákat és egy írógépet lopott el. A no- 
viszadi törvényszék hétfőn megtartott 
tárgyalásán Horvátot lopásért egy évi 
börtönre Ítélte. Az ítélet jogerős.

— Még nem döntötték cl, hogy ki 
építi tol a Népszövetség palotáját. Géni­
ből jelentik: A Népszövetség közgyűlése 
tudvalevőleg megbízott egy bizottságot, 
hogy mondjon véleményt arról, hogy a 
kilenc pályadij-nyertes művész közül kit 
bízzon meg a közgyűlés a Népszövetség 
uj palotájának {elépítésével. A bizottság, 
mint ismeretes, a magyar Vágó József 
tervét találta legmegfelelőbbnek, de vég­
leges döntést még neim hozott arról, 
hogy a palota felépítésével kit biz meg. 
A közgyűléssel közölték a szakértők, 
hogy nem tanulmányozhatták át a pá­
lyázatokat és igy nem tehetnek meg je­
lentést. Ennek következtében kérte a 
közgyűlést, hogy a bizottságot ruházza 
fel végleges döntési joggal is, necsak vé­
leményezéssel. A bizottság tagjai: Osus- 
ky (Csehszlovákia), Politis (Görögor­
szág), Hilton Young (Anglia), Adatsi 
(Japán) és Urrutia (Columbia). Az ala­
kuló ülésen a bizottság elnökévé a japán 
Adatsit választották. A Népszövetség 
közgyűlése a bizottság kérésének meg- 
ielclöleg a döntés jogát is a bizottságra 
ruházta, amely azt csupán formai jóvá­
hagyás céljából fogja a közgyűlés elé 
terjeszteni.

— Halálozás. Belacrkváról jelentik: 
Popescu Traján táblablró 76 éves korá­
ban Belacrkván meghalt. Halála város­
szerte nagy részvétet keltett.

— Rckordbuktatás a kolozsvári pót- 
érettségin. Kolozsvárról jelentik: A ko­
lozsvári középiskolák növendékei szá­
mára most tartották meg a pótérettségit. 
A bizottságnál összesen 133 diák jelent­
kezett pótévettségire, akik közül írásbeli­
ből 68-at megbuktatott Dima kolozsvári 
egyetemi tanár, a bizottság elnöke. A ko­
lozsvári unitárius magyar kollégium 
egyetlen diákját sem bocsájtoltak szó­
beli érettségire. A bizottság szigorúsága 
olyan nagy elégedetlenséget keltett, hogy 
az clbuktatott diákok kérvényt intéztek 
Xéni Valér kerületi inspektorhoz, akit 
rra kértek, engedje meg nekik, hogy 

másik vizsgabizottság előtt bizo­
nyítsák be tudásukat.

— Vihar egy film körül. Bécsből je­
lentik: A bécsi >Vránia«, mely egyike 
Európa legkiválóbb népiniivelödési 
egyesületeinek, most mutatta be a leg-

Az Aladdin lámpa 04 °|o levegővel ét flo'io 
elrolcummal, nyolcvan gyertyaerősségü, hó- 

ehér egyenletes izzófényt araszt. Nem Vett le ­
vegőt préselni (pumpáiul), eem robbanó- 
pnya£gal (spiritual, benzin) elő melegíteni.
Zajtalan, szagtalan, nem kormoz. Könnyén kezel* 
hető, gyermekre is nyugodtan rábízható. M in­
den alkatrésze egyszerű, könnyen cserélhető. 
Kiállítása szép és elegáns. Tűz- és robbanás- 
mentes, égő állapotban is veszély nélkül hor­
dozható. Anyagfogvaszttsa minimális, a beszer­
zési árat rövid használat után amortizálja A 
lámpák kffogáatalan működéséért öt évi gyári 

szavatosságot vállalunk. 
Jugoszláviai vezérképviselet:

BARZEL D. D. SUBOTICA 20
Kérjen árjegyzéket!

egy

r,

iránt, hogy azt már hónapokra előre 
lekötötték és már csak kevés clőjcgy-lekÖtÖttCK es mar , nuvtnf Mnwkva azzést fogadhat cl az American film Szu-j újabb »Uraniá«-filtnc . Moszkva, a . 
zest iog.umai czcr torony városa címen. A pompás
bollca‘ jilm, amely az ismeretlen város cpité-

— Gépkezelői és fűtő-vizsgák Becs- . ,nürc,llekein kivid a mai élet, az
kereken. A becskereki ispitna kon,isii i ( o r o S j , társadalom forgó, lüktető me- 
za lozsacse is masiniste közli, hogy a ; tc]jcs objektivitással, dr. Bleich-
legközelebbi lokomotív gépkezelői és k a -! —  ----- ,n.,nvar!í»ii piő-
záníiitöi vizsgákat november 7-ikén, a
-.tahil gözgépkezelöi vizsgát pedig no­
vember hó 12-ikén tartják meg Becskc- 
rcken. A vizsgázóknak november 2-ikan 
délelőtt kell jelentkezniük a vizsgálóbi­
zottságnál (Obala Princes® Jelene 4. sz. 
a.), mert ezen a napon kezdődik a vizs­
gákat megelőző tanfolyam. A vizsgázók­
nak a következő okmányokra van szük­
ségük: 1. születési anyakönyvi kivonat. 
2. erkölcsi bizonyítvány. 3. a hat hónapi

steiner egyetemi tanár magyarázó elő­
adásával mutatta be a nézőközönség­
nek, valóságos vihart váltott ki Becs 
reakciós sajtójában. A kormány lapja, 
a >Reichspost« külön cikkben támadta 
meg az »Uránia -egyesület vezetőségét, 
azzal vádolva meg, hogy a film bemuta­
tásával bolsevik! propagandát fejt ki. 
A kormáuylap hangsúlyozza, lehetetlen, 
hogy az orosz tanácsköztársaság fő­
városában olyan községi építkezés ío-

tnegszökött. Mivel hétfőig nem jelentke. 2. erkölcsi nizoiuh v « u j ’ ' |yik, mint Wienbcn. hogy a forgalom 
zett, a Fehér hajó főplncérc í Myinvltváuvt^köteles a’septutajdonos ki-i óriási, hogy a postán a modern -cső-
k ö í b S t '  melynsk Pi“  » « y éis“ kl

reklámok szórják a városba a maguk 
hívogató sorait, hogy hatalmas áruhá­
zakat látni és népegyetemeket. Eltekint­
ve attól, hogy az orosz jubileumi ün­
nepségek, melyeket a munkás és pa­
rasztállam tízéves fennállása alkalmából 
rendeznek, úgyis széles tömegek figyel­
mét keltik fel Oroszország iránt, rossz, 
szolgálatot tett a »Reichspost*, ttiert az 
uj »Uránia«-íilni elé most valóságos lá­
zas érdeklődéssel tekintenek a bécsi 
mozilátogatók és a megvádolt »Uránia< 
tudományos intézet vezetősége bizo­
nyára meg fogja köszönni ezt a nagy­
szerű, ingyenes reklámot.

Dr. Hermann Károly Röntgenológus 
elutazott. Rendeléseit e hó 8-ikán kezdi 
meg újra.

A Casanova ciinü Ivan Mosjoukin 
világfiim sajtóbemutatója szombaton 
október hó 8-ikán délelőtt lesz Szubo- 
ticán.

— Lord Asquith visszavonul a poli­
tikai életből. Londonból jelentik: A Daily 

' Mail jelenti, hogy lord Asquith egészségi 
i okokból vissza szándékozik vonulni a 
i politikai élettől.

— Zsidó ünnepi istentisztelet. A novi-
szadi zsidó templomban f. hó 5-én este 
a Kol-Nidre Istentisztelet fél 6 órakor, 
míg f. hó 6-án a reggeli istentisztelet 7 
órakor veszi kezdetét.

Dr. Székely Imre szülész, nőgyógyász 
és operatőr hazaérkezett és rendeléseit 
Jclasiceva ulica 5. sz. alatt délelőtt 
9_10-ig és délután 3—4-ig ismét meg­
kezdte.

Megtakarít sokat, ha gyermekeinek 
i iskolakönyvcit és egyéb iskolaszereit a 

Jcdinstvo könyvkereskedésben vásá­
rolja. Telefon 7—44.

Fej-, váll- és ágyékfájdalmaknál, ideg- 
fájásoknál. csipőszaggatásnál és zsábá- 
nál a természetes »Fcrenc József* kese- 
riiviz rendkívül hasznos háziszer, mely­

éből kora reggel egy pohárral bevévc, az 
emésztőcsatornát jól kiöblítjük. Egyete­
mi klinikákon szerzett tapasztalatok ta­
núsítják, hogy a valódi Fenne József 
viz kitűnő gyomor- és béltisztitó szer, 
melynek hatása ssors és biztos Kap­
ható gyóg.i szertárakban, drogériákban 
és íüszeiüzletekben.
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— Nagy tűz Bslacrkva mellett. Bda-
crkváról jelentik: A bclacrkvával szom­
szédos Szokolovác községben nagy tűz 
rusztitott. Délben értesítették a tűzoltó­
ság o t. hogy a falu lángokban áll cs azon- 
na’i segítséget kértek. I.oreticz Károly 
helyettes parancsnok vezetése alatt a 
tűzoltóságnak busz. tagit csapata vonult 
ki a veszélyeztetett községbe és azonnal 
hozzáfogtak az oltási munkálatokhoz. A 
tűz Koicsics Ljuba és a Dusán-testvérek 
udvarán keletkezett, ahol a felhalmozott 
gabona gyulladt meg eddig ismeretlen 
mód; n. A lángok hamar átcsaptak a 
• -édos épületekre is és az egész 
köz: get elpusztulással fenyegették. Az 
idejében kivonult tűzoltóságnak azonban 
sikerült a lángok továbbterjedését meg­
akadályozni és a tűzet lokalizálni. A kár 
meghaladja a 80.000 dinárt.

Dentist Reményt Frigyes külföldi út­
járól hazaérkezett s fogászati rendelé­
seit megkezdette.

— Király sértéssel vádolt földművesek.
Noviszadról jelentik: A bácskogradistei 
csendörség vasárnap letartóztatta és át­
adta a noviszadi ügyészségnek Nagy 
Mihály földművest, akit azzal vádoltak, 
hogy a korcsmában királysértést köve­
tett el. A vizsgálóbíró hétfőn Nagyot 
•'Zabadlábia helyezte, mert minden jel 
arra vall. hegy a feljelentést személyes 
bosszúból tették. Ugyancsak letartóz­
tatta a csendörség Novak Károly gra- 
Öistei földművest is, akit azzal vádol­
nak, hogy felségsértési követett cl. No- 
' ákot bekísérték a noviszadi ügyész- 
lég . fogházába és .megindították ellene 
az eljárást.

s C9MBINAÍS0N
mosható selyemtrikóból . . 118 dinár 
reformnadrág.......................  74 dinru

Klsin Jenő üzleteiben
Kovis.d Vel.-Bc£serek Senta

• — Beiratkozások a zagrebi egyetemen.
A zagrebi egyetem valamennyi fakul­
tásán október 4-.kétől 15-ikéig meg­
hosszabbították a beiratkozások határ­
idejét. Eddig az időpontig valamennyi 
fakultásra külön engedély nélkül lehet 
beiratkozni.
v K’eln és Ffa toalettszappanok felül­
múlhatatlanok. Vezérképviselet: Heller 
és Vázsonyi Velikakikinöa.

NhfaU Hl, öriá8i választékban hi-
md j  aftRCIlUUK hetctlen olcsó árakon 
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Nem nősülök. Vasárnap délutáni elő­
adáson játszotta' Szabó Márton társula­
ta  a Nem nősülök című Szenes vígjá­
tékot. A darabban a régebbi szereplő­
kön kívül nagy sikere volt Dcutscb Jó­
zsefnek, aki egy távollevő szereplő he­
lyett ugrott be.

»Albus« kézmosó-szappan elsőrangú 
nyersanyagokból készül, ;z  egészséget 
óvja!

— Éjszakai támadás. Adáról jelentik: 
'• ig Jenő szentai íiirészgyári tisztviselő 
vasárnap éjszaka az adat Avala-kávé- 
l'ázbó! indult a vonat felé Társaságá­
ban volt Sztankov Imre fényképész és 
a fényképész segédje. A kávéház egyik 
vendege Vigék mán ment és botjával 
több sulyos csapást mért Vigre. Az éj­
szakai támadó el'cn megindult az el­
járás.

— Ellopták egy borkereskedő értékes 
•soniagját a vrsaci vonaton. \ rsac.ól 
jelentik: Bolaffio Eugenio ismert ljub­
ljanai olasz bornagykercskedö felje­
lentést tett a vrsaci rendőrségen isme­
retlen tolvaj ellen, aki a vonatról érté­
kes csomagját ellopta. A bornagykercs­
kedö Becskerekröl Vrsacra akart utaz­
ni bőrbcvásárlás céljából cs az egyik 
második osztályú fülkében helyezkedett 
el. Az ajtót lezárta és végig feküdve 
az ülésen rövid idő alatt mély álomba 
merült. Szécsánuál ébredt fel és nagy 
meglepetéssel tapasztalta, hogy koffer­
jét, amiben több, mint 12.000 dinár érté- 

>kü ruhanemű és egyéb értéktárgy volt, 
ellopták. Az ajtó csodálatosképpen most 
is zárva volt. Azonnal jelentette a lo­
pást a szécsányi állomásfönöknéi. a 
tettest azonban már nem sikerűit meg­
találni. A nyomozást megindították.

| — Kijavítják az Alekszandcr-csatorna
h'dj:it. Szoinl'orból jelentik: A Kralja 
Petra-csatorna mellékcsatornájának az 
Alekszander-csatornának több hídja igen 
rossz állapotban van. A tartományi vá-

! laszonány elrendelte, hogy a csatorna­
igazgatósága köteles a hidakat rövid idői 
belül kijavítani.

— Szurkálásért nyolc havi börtön.
Becskerekröl jelentik: A becskereki tör­
vényszéken hétfőn tárgyalták Tomin Mi­
los szerbernyai földmives bűnügyét Tó­
niin az uccán összeverekedett felesége 
nagybátyjával Popov .lócával, akit késé­
vel több helyen megszűrt. A bíróság To- 
mint nyolc havi börtönre Ítélte.

— A raozsárágyu áldozata. Szentá- 
ról jelentik: Vasárnap a jázovai búcsú al­
kalmával mozsárágyuból is lövöldöztek 
a templom udvarán. A mozsárágyu kö­
rül nagyon sok gyermek tolongott, ami­
kor a a mozsárágyu felrobbant és szi­
lánkjai szerte röpültek. Vastag József 
tizenkét éves gyermeknek az állát a 
szerte szóródó szilánkok letépték úgy. 
hogy sulyos sérülésével be kellett szál­
lítani a szentai közkórházba.

SPOR’í l  
1
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Hat válogatott mérkőzésből 
h rmat nyert Jugoszlávia

Az 1926 — 1927. évi szezonban eddig 
hat nemzetközi válogatott mérkőzést ját­
szi te Jugoszlávia. Október 3-ikátt Zá­
grábban Románia ellen vesztett 2:3 
arányban, április 10-ikcn Budapesten 
Magyarország ellen vesztett 0:3 arány­
ban, május 10-ikén Bukarestben győ­
zött Románia ellen 3:0 arám ban, májú« 
15-ikéu győzött Szófiában Bulgária el­
len 2:0 arányban, július 31-ikén Beograd* 
ban Csehszlovákia ellen 1:1 és szeptem­
ber 25-ikcn Magyarország ellen győzött 
5:1 arányban. A gó’arány 13:8 Jugo­
szlávia javára. A hat mérkőzésen 33 kü 
lönbözö játékos szerepelt és pedig 14 a 
zagrebi, 12 a beogradi. 6 a spliti és 1 a 
szuboticai niszövet, égből. Klubok szerint 
6 a Hajdúból. 6 a BSK-ból. 5 a Jugoszlá­
viából, 5 a (j; a'djanszkfból. 4 a MASK- 
ból. 2 a Coneordiáhól, 1 a Viktóriából, 1 
a zagrebi vasutasokból, 1 a Derbyből. 1 
a SAND-ból cs 1 a initrovicai Grad- 
jatiszkiból.

Mind a bét mérkőzésen csak Prenirl 
szerepelt, Ivkovics, A'szenijevies és 
F’erska ötször, Dasovics, Mihelcsícs és 
Popovics négyszer, Bonacsics II., Mar­
janovics (BSK) és Giller háromszor 
Friedrich, Kunst, Perel és Luburics két­
szer, Rodin, Marjanovics I.. Leinert. V>ra- 
gicsevics, Sekulics. Vrbancsics, Babies
1., Jovanovics. Martinovics, Pavclics 
Beck, Sif':s. Poduic I.. Bonacsics L, Mit 
rovics, Bencscs, Cindrics és Urbankc pe­
dig csak egyszer képviselték az SHS 
színeket. A gólokat lötiék: Marjanovics 
BSK) hármat. Bonacsics i(„ Perei és 

Cindrics kettőt-kettőt. Uiller, Luburics 
Perska és Bencsics egyet-egyet.

A bárom kapus közül Friedrich bal 
Mihe’.csics pedig két gólt kapott, egye­
dül Siflis nem kapott gólt.

összeállították a Csehszlovákia ellen 
iát? zó trágyát* válogatott csapatot. Bu­
dapestről jelentik: Márlássy Lajos hét­
főn összeállította a Csehszlovákia ellen 
vasárnap Budapesten játszó magyar 
válogatott csapatot. Amsei — Fogl IL. 
Fogj 111. _  Borsányl, Bukovi, Vámos
— Ströek, lakács 11., Korrád, Hirzcr, 
Kolmt.

Darázsfészek? A Szentai AK intéző­
je. I’rnckncr László, nyilatkozatot kül­
dött be hozzánk, melyben polemizál a 
Jugoszláv Sportélet kritikájával és visz- 
szautasifja azt a vádat, hogy a SAND—
- z.AK mérkőzés alatt a szentai közönség 
botrányokat provokált. — A Jugoszláv 
Sportélet szerint — ig.v szól többek közt 
a nyilatkozat a SAND az öt gólon kí­
vül még két gólt rúgott, amelyet azonban 
a bíró ofsied címén annulált. A SzAK 
kapujába az öt gólon kiviil sem rende­
sen. sem ofsied utján nem jutott be a 
labda. A szentai közönség viselkedése 
pedig nem volt sportszerűtlen, mert sen­
kit' sem bántott, csak kedvenc csapatát 
biztatta.

TŐZSDE
Zürich, okt. 3. (Zárlat.) Beograd 9.13, 

Páris 30.355, London 25.24. Neuyork
518.67.5, Brüsszel 72.225. Milánó 28.315, 
Amszterdam 207.95, Berlin 123:57, Becs 
73.175, Szófia 3.75, Prága 15.375, Varsó 
58, Budapest 90.725, Bukarest 3.24.

Zagreb, okt. 3. (Zárlat.) Paris 222.25 
~ 224.2.5. London 276.10-276.90. New- 
york 556.31—558.31, Zürich 10.94—10.97, 
Milánó 309.50—311.50, Berlin 13.52--13.55. 
Bécs 802.75-799.75, Prága 167.99- 
168.79, Varsó 643—647, Budapest 9945— 
9975.

Szomborl gabonatőzsde, okt. 3. Irány­
zat változatlan. Búza bácskai vasút
292.50- 297.50. rozs 280—285, zab 200 
—202.50. árpa 61—63-as 220—225, 63—
64- es 230—235, tavaszi árpa 260—265, 
tengeri 200—202.50. bab 290—3O0, válo­
gatott 320—32'. liszt nullás 420—430. 
kettős 410- 410. 5-ös 370—380, 6-os 320 
—330, korpa 170—175.

Szentai gabonaárak, okt. 3. A hétfői 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 290—292.50 dinár, ótengeri mor­
zsolt 215 dinár, uj tengeri decemberi és 
januárt szállításra 160 dinár, tavaszi 
szállításra 170—175 d'nár, csöves ten­
geri 120—125 dinár, takarmányárpa 
220—225 dinár, sörárpa 250 dinár, zab 
180 dinár, rozs 280 dinár, beremag 2000 
dinár, bab 28U dinár, 0-ás liszt £2 470 
dinár, 0-ás liszt g 470 dinár, kettes fő- 
zölh.zt 450 dinár, ötös kenyérliszt 430 
dinár, hetes 320 d:nár, nyolcas 230 di­
nár, daraliszt 190 dinár, korpa 190 di­
nár. Irányzat: változatlan. Kínálat: 
gyenge. Kereslet: jelentéktelen.

Noviszadi terménytőzsde, okt. 3. Bú­
za bácskai 78—79 kg, 2 százalékos 295 
dinár, bánáti 78—79 kg. 2 százalékos 
290—295 dinár, rozs bácskai 72 kg. 2 
százalékos 280-290 dinár, árpa bácskai
65— 66 kg. 255—260 dinár, bácskai 68— 
69 kg. 270—275 dinár, zab bácskai
202.50- 205 dinár, tengeri bácskai 202.50 
—2C5 dinár, bácskai szárított, októberi 
190—| í '.5O  d'nár, bácskai uj december- 
januári 183 — 190 dinár, bab bácskai uj 
fehér 2 százalékos 320—325 dinár, lisz­
tek: tg bácskai 425—437.50 dinár, ket­
tes 407.50—415 dinár, ötös 380—390 
dinár, hatos 327.50—337.50 dinár, hetes 
bácskai 270—280 dinár, nyolcas 205— 
210 dinár, korpa bácskai jutazsákokban 
175- 177.50 dinár, irányzat változatlan. 
Forgalom 2 vagon búza. 17 vagon ten­
geri, 4 vagon liszt, 2 vagon korpa, ösz- 
szesen 23 vagon.

Budapesti ét téktözsde, okt. 3. Ma­
gyar Hitel 91.1, Osztrák Hitel 56.3, Ke­
reskedelmi Bank 1-4.5, Mag.var Cukor
243.5, Georgia 20.1, Rimamurányi 128, 
Sajgó 81.2, Kőszén 753, Bródi Vagon 3, 
Beocsini Cement 255, Nasiei 184, Ganz 
Danubius 203.5. Ganz Villamos 179, Atlte- 
neum 28.5, Nova 43, Levante 26.2, Pesti 
Hazai 241. Irányzat: tartott:

Budapesti ál’atvásár, okt. 3. A vágö- 
inarbavásárra 122 állatot hajtottak fel. 
.Arak élősúlyban. Ökör legjobb 101—116 
kivételesen 118, közepes, 80—100, gyen­
ge 64—70 fillér, bika legjobb 112—124 
kivételesen 132, közepes 96—108, gyenge 
74—92, bivaly 64—72. telién legjobb 100 
—114, kivételesen 124. közepes 80—96 
gyenge 60—76, kicsontozni való marha 
40—-56, növendékmarha 64 102 fillér. A
sertésvásárra 4000 állatot hajtottak fel. 
Arak kilónkint élősúlyban: Könnyű ser­
tés 1.52—1.60, közepes 1.74—1.76, nehéz 
1.76—1.78 pengő.

FurTrestl gabonatőzsde, okt. 3. A ga­
bonatőzsde irányzata a mérsékelt vétel­
kedv következtében lanyhább. A készáru­
piacon a búza 15. a rozs és tengeri 25 
fillérrel olcsóbbodott. A batáridőpiacon 
az árlemorzsolódás 10—20 fillér között 
mozgott. Hivatalos árfolyamok pengő- 
értékben a batáridőpiacon: Búza októ­
berre 30.16—30.24. zárlat 30.20—30.22, 
márciusra 32.48—32.58. zárlat 32.52— 
32.54, májusra 32.82—33, zárlat 3252 
—32.86. rozs októberre 28.80—29.10, zár­
lat 2&2í>-28.92. márciusra 29.94-30.20,

zárlat 29.94 -29.96 tengeri májusra 24.98 
—25.04, zárlat 24.91—24.98 júliusra 25 50. 
A készárupiacon: Búza 29.95 31.05, rozs 
28.25—28.40, árpa 24.75 25.75, sürárp.i 
26—31, köles 23.50 24. tengeri 21.25 
24.50. zab  22—23, repce <16 47, korpa 
18—18.25.

N

V ízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 44 
(+7), Apatin 516 (+8). Bogoicvó 511
(+17). Palánka 400 ( +  16), Novi'znl 
388 (+12), Zemttn 252 (+4). Panes evő 
228 (+6), Szmedcrevó 316 ( + 6 ) ,  O r­
sóvá 250 (+9). Dráva: öszijek 35j  
(+22). Száva: Sziszak 170 (—50), M it­
rovica 170 (+15), Beograd iS(í (+8t. 
Tisza: Szenta 124 (—12), Bcesej mo 
( -2 ) , Titel 330 (+6).

K IN TO RN A

Két atyafi sétált együtt egy este. mi­
kor hirtelen megszólal az éjjeli őr trom- 
bitáia.

— Nem értem — mondja az egyik — 
miért trombitál ez az ember.

— Jelzi, hogy hány óra — mondja a 
másik.

— Na igen. de épp ezt nem érteni. 
Mert aki alszik, annak néni kell tudni, 
hány óra van, aki pedig fenn van. az 
megnézheti az óráját.

— Azt hiszem, akkor a szundikálók­
nak szól.

— Egy koldus könyörög az uccán 
egy urnák alamizsnáért.

— Tessék elhinni uram, hogy én nem 
mindig így néztem ki.

— Lássa, ezt elhiszem magának — 
feleli az ur — mert most például sán­
ta és tegnap még mint vak koldult.

A négyéves Peti tarra a kérdésre 
begy tetszik neki öcsíkéje. akit az imént 
hozott a gólya): Nagyon kedves. De hát 
egész sereg más dologra lett volna na­
gyobb szükségünk!

A nagysága rászól a cselédre:
— Mari, mit kellett látnom. Maga 

csókolódzott a pékkel. Holnaptól kezd­
ve én magam veszem a zsemléket.

— Nem bánom, naecsága — ■’^ólt 
.Mari — de azért csókolni csak engem 
fog

*
Egy ur elmeséli a barátjának, hogy 

egy autót vett.
—■ De micsoda autót — mondja 

olyan nesztelenül megy. hogy nem is 
hallod, olyan simán fut, hogy nem is 
érzed, olyan pompás a gázelzárója, hogy 
szaga sincs és ha nekiindul, aki"..' pláne 
egyáltalán nem látod.

— Szép. szép — mondja a barát — 
de akkor honnan tudod, hogy egyáltalán 
van autód?

c">C*5

Kozm etikai intézet
állandó orvosi vezetés és felügyelet alatt 
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K ed d , o k tó b er 4
Budapest (555.6) 9.30: Hírek, közgaz­

daság. 11: Grafonola-hang verseny. 12: 
Pontos időjelzés, hírek, közgazdaság. 
13: Időjárás- és vízállásjelentés. 15; 
Hírek, közgazdaság, élelmiszerárak. 17; 
Pontos időjelzés, időjárás- és vízállás­
jelentés. Mozik műsora. 17.15: Kamara­
zene. Zenetörténeti hangverseny. IV. 
rész. Régi táncok. 18,30: Palásthy Lász­
ló saját novellából olvas fel. 19.15: 
Rádió amatőr-posta. 20.30: Az Orosz- 
Ukrán kórus hangversenye. 21.30: Pon­
tos időjelzés, hirek, közlemények. Utá­
na: A Britannia nagyszállóból Pertis 
Jenő és cigányzenekarának hangver­
senye.

Berlin (4S3.9, 566) — Könlgswuster- 
hausen (1250) — Stettin (236.2) 17:
Szórakoztató zene. 20.30: Szinielőadás.

Bern (411) — Basel (1100) 16: A 
Kurszalón zenekarának hangversenye. 
21.20: A Kurszalón zenekarának hang­
versenye. 21.50; Újsághírek. 22.05: A 
Kurszalón zenekarának hangversenye.

Leipzig (365.8) — Dresden (275.2) 
16.30: A házizenekar hangversenye. 
20.15: Hangverseny leipzigi zeneszer­
zők müveiből. 21.10: Énekhangverseny 
zenekari kísérettel. 22.15: Tánczene.

Milánó (315.8) 17.20: Gyermekdalok. 
20.20: Hirek. 20.40: Operaátvitel.

München (535.7) — Nürnberg (303) 
16: A Frank-zenekar hangversenye. 
19.05: »Bohémek«, opera 4 felvonásban. 
Puccini.

Nápoly (333.3) 17.10: Könnyű zene.
20.35: Hirek. 21: Színházi átvitel.

Prága (348.9) 16.30: Délutáni hang­
verseny. 19: Hangverseny. 20.10: Szi­
nielőadás. 21; A házizenckar hangver­
senye. 22.20: Tánczene.

Róma (450) 17.15: Hangverseny.
20.10, 20.30: Hirek. 20.40: Színházi át­
vitel.

Stuttgart (379.7) — Freiburg (577) 
16.15: Délutáni hangverseny. 18.45: Elő­
adás a rádióamatőrök részére. 20: Nép­
szerű zenekari hangverseny. 21.15: Elő­
adás Jakob Böhme, Angelíus Silesiűs, 
Heinrich Suso német misztikusok mü­
veiből.

Toulouse (391) 20.45: Hangverseny.
Becs (517.2, 577) — Graz (357.1) — 

Innsbruck (294.1) -  Klagenfurt (272.7) 
11: Délelőtti hangverseny. 16.15: Dél­
utáni hangverseny. 18.30: Előadás: 
'♦Uber Rachitis.« 19: Francia nyelvlecke. 
19.30; Angol nyelvlecke. 20.05: Ária­
est. Operaáriák zenekari kísérettel.

Zürich (588) — 15: A házizenckar 
hangversenye. 20; Zenekari hangver- 
seny. 20.20: A. Manuel »Dcr Halzwurrn« 
cimii operájának közvetítése, 21.20; 
Szórakoztató zene. 22.10; Tánczene.

SZIM MÁZ
—— as*-~

Muzsikus Ferxö
A Sziibolicai Miipdrtolók Porc hosszú 

szünet után ismét megkezdte működését. 
A Kör, amelynek vezetője. Pietsch Fe- 
rencné, teljesen uj gárdával lépett a 
nyilvánosság elé és tagjai legnagyobb 
reszt újoncok a mükedvelöszinpadon. Az 
első fellépés lámpaláza természetesen 
meglátszott az előadáson, amely még a 
kezdet nehézségeivel küzdött és nem 
érte el azt a nívót, amit ma már a mű­
kedvelőktől elvár a publikum. Mind­
amellett a szereplők nagv igyekezettel 
játszottak? Az előadás föevossége Kohcz 
Dani volt, aki régi nagy ru.innal rendel­
kező műkedvelő. Az újak közűi Pukccz 
Ilonka volt a legjobb, bizonyosan nagy 
sikereket fog még aratni. Várady Ida 
és Kocsmdr Ferenc alakították a fősze­
repeket dicséretes ambícióval. Mamu- 
zsics István nyugodt, biztos játéka kel- 
lemesen hatott, kár, hogy kevés gondot 
fordít a szereptanulásra. Wcisz Ferenc 
nem tudott beleilleszkedni az operett- 
színpad kereteibe. A többiek igen ügye­
sen játszottak és részük van az előadás 
sikerében.

A »JáL'k a kastélyban# nagy sikere
Novíszadon. A noviszadi Nemzeti Szín­
házban nagy sikerrel mutatták be Mol­
nár Ferenc nagyszerű vígjátékit, a Já­
ték a kastélyban-t, amely egy csapás­
ra meghódította a noviszadi közönsé­
get. A kitűnő vígjátékban Vászics és 
Krancscvics nyújtanak nagyszerű ala­
kítást. Zsivanovics a színész szerepé­
ben kitűnő. Prcgarec Ida a színésznői 
szerepében olyan alakítást nyújt, hogy 
az fővárosi színpadon is megállja a he­
lyét. Vasziljevics Zsáikó kitűnő fordi-
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tása lehetpvc tette, hogy a színdarab 
szerb nyelven is ugyanazt a levegőt 
árassza, azt a szellemességet és finom­
ságot adja. amely a magyar eredetiben 
meg van. A kitűnő vígjáték kedden es­

te kerül ismét műsorra a színházban 
és a színdarab iránt a közönség köré-* 
ben igen nagy érdeklődés nyilvánul meg. 
A szereplőket a bemutató közönsége lel­
kesen ünnepelte.

A 7-es SZÁMÚ CELLA

j Tibart ugyanis, előtte való éjjel kissé kellcmet- 
I lenül járt és hogy vigasztalja magát, most nagyokat 
] ivott.
í Bouquillart karcosa nem volt drága; de nagyon

— Meglehet.
— Egyedül?
— Nem!
— Tehát kivel?
— Az egy olyan fickó, aki nem igen szokta kop­

tatni a »fcgyházak jelmezét.*
— Neve?
— Nincs, de nem sokára látni fogod, aztán előre 

megmondom, hogy jól forgolódjál, mert lesz inaid 
dinomdánom!

Ebben a pillanatban az ajtó kinyílt és egy fiatal 
nő lépett be.

Láttára Bouquillart ujját ajkára illesztette és ven­
dégére nézett.

1 — Egy szót se Dala rée előtt — mondta gyor­
san és halkan — semmi áron se szabad megtudnia 

' Bouqinllart múltját.
Tibart helybénhagyólag intett fejével. A fe’hö el­

oszlott: a két jó barát viszonyát többé mi se zavarta.
Azon az éjen, midőn Mulot megjelent Murdcmé- 

nál, bizonyos események történtek, melyeket meg­
ismertetünk olvasóinkkal.

Egy óra tájban éjfél után, Lastigue. szokása e l­

rossz volt. Tibart csakhamar leitta magát és ilyen­
kor fecsegett.

A vendéglős első szavára vérben forgó szemmel 
•ugrott fel. ,

— Hogyan — felelte durván — talán bizony aka­
dékoskodni akarsz? Az igaz, hogy tartozom neked 
és nem is tagadom adósságomat; mihelyt pénzem 

Csupán a vér változott: az intézmény meg van lesz, megfizetlek, de addig nyugodtan maradj; kü-
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— hiába tépték ki a szemölcsöt — újra kinőtt. Csak 
a név változott. Azokat a csapszékeket. melyeket
akk' r Tapis-francs-nak neveztek, ma caboulot-nak ! nem értette a fenyegetést.

lönbcii. . .
— Mit különben! dünnyögte Bouquillart — aki

hívják.
A holtak-kávébáza is ily caboubt volt
Az cg'sz helyiség egy emeletből állt. A földszin- bazárodat.

— Különben — folytatta Tibart — megmondom 
minden camaró-nak, hogy ki vagy és bezáratom

ten nagy 'erem volt, vörös gyapot függönyökkel dí­
szített ablakokkal, melyben a közönséges vendege­
ket fogadták — a háttérben a konyha.

Az első emelet három szobáUil állt, mindegyik 
szoba padlóidban lyuk volt. mc’ycn át lehetett látni, 
b gy mi történik a teremben. Végre pedig a főépület 
r  rött pavilion álUt-, melynek ajtaja és redőnyei 
é c’-nappal légmentesen voltak betéve; mióta a he- 
1? ; fennáll, ebbe a pavillonba közönséges vendéget
n:m bocsátották be.

Fyen volt a holtak-kávéliáza.
Komor helyiség. — nevét onnét nyerte, hogy a 

rh ”’»’ttart*ci térhető tőszomszédságában volt. Nap­
közben vendégeit néhány sirásó képezte, de mihelyt 
a*/ éi beállt és gyakran haiunüg, vegyes vendégsereg 
je’ent meg benne, meh et a főváros legelvetcmii tebb, 
'agy  leglélelmesehh söpredéke szolgáltatott.

A helyiség gazdája ncg.\ ven-ötven éves 
lehetett, óriási termettel, roppant kézzel, vad kü.sövel,

Bouqnlllart-nak hivták, — valószínűleg álnév. 
Igazi nevét senki se tudta. Meglehet, hogy néhány 
törzsvendég ismerte, de ezek megőrizték titkát és 
csupán egy volt köztük, aki nemrég majdnem elárulta. 
Tihart-nak nevezték. Nem rég járt a holtak-káyéliá- 
zába és adós ága ijesztő méreteket kezdett ölteni.

Bouquillart nem hitelezett senkiitek és , egy ete ti 
jónak látta, hogy megjegyzést tegyen vendégének. de 
roszkor tette.

Bouquillart nagyot káromkodott.
Ezer millióin menykő! kiáltotta dühösen.
— Ne fárasszad magadat — szólt Tibart vállat 

vonva — és ha a többi jól megnézett volna, ép úgy 
megismerne, mint én! Az igaz, hogy szakállt ercsz-
lették homlokodat pedig megpettyézted, hogy re- 'énére, bereteszelte a'külső a tót és a földszinti te- 
mundához hasonlíts, de hiába az ember gyanakvó és iemben égő két gyertya egyikét eliujta. Ebben a 
jó szeme van és már az első pillanatban rád is- teremben csupán két vendég volt már. k:k egy pisz- 
mertem. ■ kos asztalra könyökölve, még zsírosabb kártyával

— K ire?... mondd ki. ! Játsztak, egy utolsó »papagái« nyakát tekerve ki,
— Bizonyos Lastiguera, ki hajdan börtönőr volt n i j tolvaj, nyelven annyit jelent, hogy utolsó pohár 

a Mázasban, a 7. számú cella őrizetével megbízva i absziiitjukat itták ki. Jelentéktelen két vendég volt, a
megszökni 1 i,űn hadseregében, kiket Lastigue már régóta ismert 

' és k'kre nem is igen figyelt.
Tibart-hoz i ,\z egyiket Fil-de-Fer-nck, a másikat Bec-de-

és kit három évi börtönre ítéltek, mert 
engedte foglyát.

Bouquillart nem felelt, de lihegett és 
közeledett,

__ Nos — folytatta ez cinikus nevetéssel 
vagyok-e jól értesülve?

— Hallgass!
— Lám, már megszelídültél’
— Mától kezdve ígérem, hogy nem követelem 

többé pénzemet.
— Ezt már szeretem! mondta Tibart, kiürítve 

poharát: de légy nyugodt és ne félj. mert miként a 
hírlapok mondják, nem sokára lesz pénz.

Lastigue, vagy Bouquillart nevetett.
_ Ali! _ niondá szemével hunyorítva — tehát vo'.na szépségének.

készülsz valamire?

V-,.> l - V • •* ....... ........ . ..... .....
• Gaz-nak nevezték, mindkét elnevezés az újkori nyelv 

nem szótárából merítve.
Fil-de-Fcr tizenhat éves volt, Bec-dc-Gaz busz. 
Dohányoztak és kártyáztak, miközben a terein 

hátterében fiatal i:ö jött-ment, a nyugtalan és zavart 
kiváncsFág mozdulataival lesve mindent. E.z a fiatal 
nő Balafréc volt. Körülbelül huszonöt éves lehetett... 
magas, csinos növésű, ragvr gó fekete szemmel és 
hosszú ha jai. Azért nevezték Balafrée-ntík. mert
; d-b arcán forradás v •,(. amely 1 zoiivos durvasá­
gul kölcsönzött vonás inak, anélkül, hogy ártott

(Folyt, köv.)
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M a g y a r  v iz ű m  n e m
z i i k s é g e s !!

Kedvezményes vasúti utazás
Budapestre és vissza

1927. szept. 21-t öl október 22-ig.
Fenti Időn belül a magyar határ vizűm nélkül lép- 

hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvezmény, 
nyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jogosít

Fenti 30 nap alatt a Budapestre és vissza való uta- 
zásra, nemkülönben a Budapesten keresztül eszköz- 
lendő átutazásra lényeges vasúti díjmérséklések, to­
vábbá szállodai és vendéglői kedvezmények adatnak

A vizumnélküll utazásra, a vasúti és egyéb kedvez­
mények igénybevételére jogosító Igazolványok (40 di­
nár és portó beküldése ellenében).

Szuboticdn: Bácsmegyel Napló kiadóhivatala, Ke­
reskedők és Gyárosok Egyesülete (Lloyd), Közgazda- 
sági Bank, Kereskedelmi és Iparbank.

Noviszad: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala, Putnik 
Utazási Iroda, Kereskedelmi és Iparbank.

Velikibecskcrek: Bácsmegyel Napló kiadóhivatala, 
Velikibecskereki Takarékpénztár.

Veliklbecskerek: Takarékpénztár — Schenker & 
Co. Filial© (Alekszandrova ul. 13.)

Velikakikinda: Centralna Stedionica, Központi 
Takarékpénztár.

Szombor: Bácsmegyei Napló kiadóhivatala, Keres­
kedők és Gyárosok Egyesülete, Bácskai Gazdasági 
Egyesület.

Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Novivrbas: Országos Hitelbank R.-T.
Pancsevó: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

Népbank R.-T.
Beograd: Putnik Utazási Iroda, Bank és Kereske­

delmi R-T. (Terazija 5.), Utlevélhivatal és Magyar Ke­
reskedelmi Megbízott (Beograd, Palata Akademie, tel. 
20—23) szerezhetők be.

3 6 0  szá m ra  küldendők  b e

Az ország minden községében
felveszünk képviselőket. Állandó, nagy kereset 
minden fáradság nélkül, céltudatos reklámok­
kal hatásos támogatás. Ajánlatok „J. K. Nr. 
291-1“ jelige alatt az Interreklam d. d. hirdető- 
iroda címére küldendők Zagreb, Marovska ul. 30

‘••831

Jól bevezetett textilgyári cég Horvátország, Szlavónia 
> és Bosznia részére a textilszakmában jártas

KÉPVISELŐT (utazót)
keres. Fényképes ajánlatok referenciákkal igények meg* 
jelölése mellett a Bácsmegyei Napló szuboticai vagy

szombori kiadóhivatalához

9796

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen ajánlatot a MINER VA- 
N APTÁRAKRÓ L

1928-ra
V a jd a s á g i M a g y a r  N a p tá r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p tá r a  
P ető fi-N ap tár  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás­
ban jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen olcsóbbak

GYÓGYSZERTÁR ELADAS
Vrsac, 30.000 lakosságú városban, legjobb 
helyen , saját házban, k i t ű n ő  f o r ­

g a lm ú ,  r e á l j o  Xu ayógysz r- 
tár házzal együtt e l a d ó .  

Közelebbi adatok alulirtnál bármikor megtudhatók

D r. K e r p e l  Z s ig m o n d
9760 ügyvéd V rsrcon

Élő- és mű-sirkoszorúkat
mfllevolekei, virágokat és szobadíszeket logo’csó 
árak mellett — a legdiszes?bb kivitelben — ajánl:

müvirágüzem SZUBOTICA, 
Dunav a ltr Pul:n u. 2 i.Sántha 
szanatóriummal szemben)

******* UAUMVLÉ <* Ow

„HORTENZIA"
*

T isz te le tte l értesítem  a nagyérdem ű kö­
zönséget, hogy férfiszabó  ü zle tem et fo lyó  
hó 20-án a M anojlovic-uccában levő  
dr. P le tikosic -fé le  palotába. h elyezem  át.

Tisztelettel

H E L Y I ÜG YNÖ K Ö T
nagy ismeretséggel bíró szorgalmas embert
s z  é p  é s  b i z t o s  j ö v ő v e l■m  k e r e s  m
egy szuboticai közkedvelt, jól bevezetett

b o r -  é s  p á l in k a  n a g y k e r e s k e d ő  c é g
14 9 Cim a kiadóban

9803

V o j is la v  V a s i l j e v ió
férfiszabó

M ost j e l e n t  m e g  a

P olgári J  og E settára
I. é v f o ly a m á n a k  e l s ő  S U zete  a

H a  s z é p e t,
szellemeset 
és vidámat

a k a r  o lv a sn i,
rendelje  meg az a ’áb b i négy könyvet

4 0  d in á r é r t
C a s o íte :  S zere lm es ördög 
F iren zu o la  • Szerelmi néphistóriák 
Scachs: Farsangi komédiák 
T ersan szk y  Jen ő  : Havasi selyemfin

K ap h ató  a
Bácsmegyei Napló könyvosztályában

N y u g á g y
keményfából, I-a lenhuzattal, elsőrendű 
kivitel d a r a b o n k é n t  D in . 170 
ab Subotica, nagyobb vételnél meg­

felelő árengedmény.

W e i tz e n f e ld  és T á r s a ,  S u b o t i c a

„ A lex a "  nyakkendőgyár
értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az őszi nyak­

kendő újdonságok megérkeztek és

10.000 darab |
kerül mától kezdve eladásra darabszámra és nagyban is
Vojnovióeva ulica 5. Beograd szálloda mögött

m n M - e s  misims, peri

Minden jogásznak, Ügyvédnők, bírónak nélkülözhetetlen
A r a  D in . 6 0 ’—

Kaphat 5 a
B ácsm egyei Napló K önyvosztályánál
Vidéki m egrendeléseknél 5-— dinár portó

Két autóbusz eladó
az  e g y ik  N . A. G . g y á r tm á n y ú  4 0 — 4 5  H P , 24 ü lé­
ses , a m á s ik  T O R IN O  F IA T  g y á r tm á n y ú  1 4 —35 
H P , 18 ü lé se s . M iü l  a k e ttő  k ifo g á s ta la n  á lla p o t­
b a n  van , uj g u n v k ia l .  A z a u tó b u sz o k  N o v isad  és 
F u ta k  k ö z ö tt k ö z lek ed n ek  és  N o v isa d o n  a Futaki- 
u c cá b an , F u ta k o n  p e d ig  a  g a rá z s b a n  1005 házszám  
a la t t  W é b e r  M ihály  tu la jd o n o s n á l m e g te k in th e tő k .
üayanou egy vaúonatuj másléltonnás „BERLIET* teUerkarosserh e afló
9570

P  U D L E R  B E R T A
ezúton értesíti a m lyen tisztelt 

hölgy közönséget, hogy
n ő i  k a l a p ü z l e t é t
ams’y 17 év óta a Városháza 
épületében vo’.t, a mai nappal az

úri kaszinó házába helyezte át
Kóré n továbbra is a suboticai 
és környékbeli hölgyközönség

gi.vcs pár fogását és igyekezni fogok, nogy ezután is szép, ízléses 
c é  tinóm munkámmá rendelőimet a lecjteiesebb mértékben

B a j  á i i
40 éve fenálló

Arany Kacsa
vendéglő eladó

Felvilágosítást 
Wagner Gyula tulajdonosnál

Baja 9S70

xr. o’é'ni‘8 »m

ZonjoráKPiaulPM
a világ legjobb 
márkái. Bosszú 

[lejáratú résxle*- 
fizetésre a leg­
nagyobb raktál 

az országban , 
K A I N  !

hadg9Ber!*észitő Subotica,
V ro^M • • é Cfrt.

n megnyílt! •wssarÚjonnan mi
H A  e le g á n s a n ,  o lc s ó n ,  j ó l  é s  
IS a d iv a t  s z e r in t

k ív á n  ö l t ö z  ’
00

H U H A S Z U K S E G L E f E T
S o n i& e n b e r g  I D r u g
S u b o t i c a ,  K a r a d jo r d je  y tr g  &

újonnan megnyílt ké;z férfi-, fiú- és gyermek-konfekció üzlc.éb n, vagy
a n g o l  ú r i  d i v a t s z a b ó s á g á b a n  s z e r e z z e  b e !  !

■fi

TOLSTOJEVA ULICA 2Í. SZ.
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Ha ön  ősszel úb teleti 
la ftgÓAZHéges és 
szorgalmasan tojó

b a r o m f i t
akar növelni, úgy etesse 
őket hetenként 1- 2-szer

K O K O
b a r o m f ip o r r a l
mely egyben kitűnő B’.er 
a baromfi betegségek el- 

g  len.CáoniaglalO—, 40’— 
g  és 115*— din. E’ö fiíe tós

eflé ’ ében franko.

S d iu m a c lie r  Zoltán
gvó^v z. é« vegyészeti labcra* 
tóriuma C R V B M K A  (SHS.J

)
II ••* * ’»

. u*
?.T

I

»(< 2W

FATELEP
(TŰZIFA)

jóforgalmu, fe lszereéssel 
m á s  vál'alkozás miatt 
azonnal eladó. Cím a 

kiadóban 9813

r <.

V .4

1 * i u r-I > . I <5 
i • • • w t •

D . M . C .
legnagyobb raktár

A  V R A M  KAJON
S a r a je v o , Preatolonaa!'. 
9304 PetrB * '

7 k V (

ígérni 
ingyen könyvet 
és nem szelvényt 
küldünk,
hanem finom papírra nyomott, 
díszes kem ónykötésbe kötött 
kiváló i r o d a l m i  m u n k á t

az utódállamok ma­
gyarsága szám ára!

1 FIGYELEM! FIGYELEM! 
H e g g e l  4  á r á t ó l

kitUnő reggeli
’é s  f r i s s  é t e l e k

J k o m p ié t  e b é d  ÍZ ’— 
V a c s o r a  • • • 10*—■
Francia vörösbor vagy 

j' burgundi és órlzllng 
vei tollal poharanlent 3*<
A m lr  otbmerl hires szerb, ma­
gyar és francia konyha. Udva- 

|r itis  és figyelmes kiszolgálás.
% A b o n n e n s e k n e k  
-  J u tá n y o s  á r a k  ! !  
0 BILI £ -vendéglő

a vasúinak álo)i?nében

Épület-, bútor* 
és portá l-

a s z t a l o s
Palmotiéeva ul. 20. 
Tanonc felvétetik.

U1AUM»<XA«
al égetett elsőrendű
4r d .r .b o i ’

szavatolt kő- 
thW & építő

betiici p o rtln n d

c e m e n t ,
száraz pormentes ’

b ttk ltfa  ■ szén , pécsi í 
k o v á c s - s z é n  827;’

R é v a i  A d o l f
S ü b o t ic a

Sokolska 2 Telefon BŐI

T a n k ö n y v e k
árjegyzékét ingyen kü ld i bár­
kinek magyar- vagy német­

nyelvű iskolák részére
L ip s it z  I L a m p e l  s
könyvkiadó Sübotica 7851 £

M a fr is s
j

k o s e r v ir s l i '
k a p h a t ó
o r o s i n e l

Bérheadandó
o .uó je r r»-t?i kezdve 

Vei. Beíkore’ p t a
. , 8 e l i  G  o  I u  b “
ve id glö le tár a’ , 4 b tiio rozo lt 

j ve i é/KZübaval és 3 etob «F 
aussí’ l a Dér’ft részére. Aján- 
tíok Ka’a-a „Beli GoBib* Vei.

erek, Pupinova ' Árpád) n
15. sz. ci*nr » kü dendók, 9 2?'

i

ikszáth Kálmán válogatott
. >

12 k ö t e t b e n .  - E gy  k e m é n y  k ö té s it , d ís z e s  k iá l l í t á s ú  
k ö n y v  á r a  ÍO d in á r  a  r e n d e lő n e k  k i k é ^ b e s i t v e .

S e m m i e g y é b  k ö lt s é g  n i n c s !
M egjelennek: Szent P éb r esernyője, Beszterce ostroma, Noszty fiú esete Tóth Mari­
val, Különös házasság, Uj Zrinyiász, Akii Miklós, Prakovszky, a süket kovács, A  kis 
primás, Galamb a kalitkában, Tót atyafiak, A  jó palócok, A  vén gazember, A  beszélő 
köntös, A  fekete város. Minden kötet teljes és önálló egész.

■«

tártai

KbiLii, j i  m u n k ás
r» •r

I

3 l e p t i W i  j r ö í a

bevásúro’ás is nn^gyözi 
önt arról, lio$y a le g ­
jo b b  és 1e g o le s ó b  b

b o r t ,  p á l i n k á t ,  
, 'u r n o t ,  l i k ő r t ,

I g n á c o t  m á ln á t ,
valamint valódi főzött

e s e n c e t
c s a k i s  9154

K l o p f e r  S á n d o r
ú jo n n an  tn eg u y ilt szesz- 
üz le tében  szerezho li be. 
JelüSiéeva u l. 5. (W eisz

k n la p ü z e t  m e lle tt) |

1 E le g á n s
modern kivitelben ké­
szít férfi- és női

c ip ő k e t
..vitásokat iz’éses kivitelben

o lc s ó n
gyorsan és pontosan végiek

Dondó divateipész
Zrin js lti t r í  33 705;

Beograd közelében fekvő 
vaggongyir elsőrangúr jF F  •» rs ■ T> ' fl tt • 3 • !  t J vaggongyar c io u i a u g u

tloszor a „ sz e n t  r e t e r  esern yő je  jelenik meg! g j  ’ kocsifényezőtW*« a a ■ • a a • • » . a M . a a ..a a « ■ « I 1 <•»» - 3 'E z e k  a  k ö n y v e k  k ö n y v á r u s i  f o r g a lo m b a  n e m  k e r ü ln e k  és eaak azok kapha jak 
m eg, akik az alábbi m egrendelőlapot kivágják és 10 d in á r  m egrendelési összeggel eg 1 ütt Mínerva- 
N yom da Sübotica cim .e, l e g k é s ő b b  O k tó b e r  15-ig  b e k ü ld ik .  Szétküldés a rendelés sorrendjében.

• - • « — A
- ....................................... - ...........................  Itt levágandó — ——............- .........................................-

S z e l v é n y
MINERVA NYOMDA SÜBOTICA

Alulírott azennel megrendelem Mikszáth Kálmán válogajptt regényei c'mü 12 kötetes 
müvet, k efén k én t 10 dinár vételáron. Az első kötet: Szent Péter esernyője c'.ml regény 
kötött példányáért 10 dinár vételárat egyidejűleg bekflldöm.

név lakhely

». 4—.

pó’ótbs cim

.a. »-•

keres, aki a waggon 
Kittelés, csiszolás é s  
fényezés munkáiáfait 
tökéletesen érti, egye- 
l"rs csoportvezetőnek, 
később az üzem meg­
növekedésével a'üzem- 
vezetővé lép elő. A 
szerb nyelv tudása szó­
ban és írásban feltétel.
Az ajánlatban kor éc eddigi 
alkalm aztatások felaoro- 
iandók, melyek k é s ő b b  
eredefi okmányokkal iga- 

j ’.olan 1 k. —- Az ajánlatok 
a lap kiadóvállalatába kül­
dendők „M egbízható fé- 
9915 nyező" jeligére.

BOGOJEtfiC
advarl gyógyiz& rtár 

S kop  Je
Á nekc n szállított gy gy- 

szert megkaptam, az erej­
űién v kitűnő. Küldjön 
azonnal további 10 do­
bozzal.

Jovo MHetié, Temesvár

BOGOJEViC
udvari gyógyszertár

S kop lje
A gyógyszer/ megkap­

tam, a gyógvh itás minden 
várakozást felülmúl. Jo­
gi dpi leghá'íásabb köszö­
net. ni.

Suliimon Saporta, Solun

T F  ’< 7  í  T 1 W  >4 akár akut» okór.SlLj l&J í v ű .  xtL krónikus, csuz, 
isiús, nyliolús, cso n tfé jd a l-  
mák, fej* és  állcsontfnjclol- 
mak a legsik ereseb b en  g y ó ­
gyíthatók a RUSKI M E- 
LEM nevű szerrel, amit leg ­
jobban bizonyítanak az ed ­
digi köszönőlevelek . Az ere­
deti doboz ára használati 
utasítással 25 dinár. Kapható  
m inden gyógyszertárb an  és  
drogériában. Postán szállítja

BOGOJEVIC udvari (lyöiyszsflm, SKOPJE
1) 91) J

I

!  S Í R K Ő  ’

S i ó i t -  h  l i i m i i i l

m indé it'nv ite l*ent —
versenyképes Arakon

V ir á g  G ju la
k ő í a r a g ó n d l  
R íosk«»TopoU  8328

Elsőrendű szlavóniai

préselt széna és szalma
n a g y b a n  k a p h a tó
J O S IP  W E IS S

s z é n a -  é 3  s z a l m a - n a g y k e r e s k e d ő n é l  

T elefon  6-45 Z A G R E B  Ilica b ro j 82

R a k tá r: N o v a g m d lS k a

HAMBURG S Ü D A M E R im iS C i l :

OAMPBC IF M i l s -  K f l i .  W

képviselet Sombor Pariska ul. 2. 
RADIVOJ KOVACH

A: ösfzes felvilágosításokat a Bra­
zília. Uruguay-Argentiniába való ki­
utazáshoz, a képviselő kivánatr 

díjmentesen adja.

Legnagyobb bajőxásl társaság 
a délamerikai vonalon.

Az utasok csakis :yars hajókkal lesznek továbbítva.

Elaőrondü ko vhs. KülBnloies IIMk osztályú ! ajóU.
R.3t

í

PAPPJfc
l o z inetika  ős rtianikfír- 
sznlon. F a ja  Ku|undfcl- 
ó-jva (W sse lény l u l) 3

Törvényileg védett valódi 
Pompadour kenőcs mely 
egyedüli biztos árialm at- 
lan szer a szeplők, máj- 
foltokéspattanás?k ellen. 
Arusi'ás és postai szét- 

küldé'e utánvétté!

§

azo n n a li b e lép ésre  
h ere  d e lik . A ján la to k

Aman és F e k e te
cipöf lseire z -készitő  
Apatin in tó zen d ő k .

H ir d e t é s e k e t
Sentán a Bácsmcgyei Napló 

részére
M o l n á r  S z .  V i n c e

vesz fel.

B O R p u m p á k ,  g u m m i t ö m l ö k  m i n d e n  m é r e t o e n  
K EM ÉN Y  G Y U LA  c é g n é l S ü b otica , J e la S léev a  uIIcj

k a p h a t ó k  
T elefon  29. •■•iW
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KORZO MOZI
Szerdán utoljára

1OOO s z in t i  l e p k e
Laura la Plante drámai 
______ attrakciója______

Csütörtöktől
JACK LONDON regényé­
nek zsáuerében készült 

alaskai film 
s z a v a  
WNTINTIN 

emberi értelemmel bíró 
szanitéz-kutya 

Elöadátok keidete naponta mind

V a d o n  s z a v a
Főszereplő:

LIFK A -M 0Z1
Egész héten mindennap 

VAJDASÁGI PREMIER!

Sivatag árvái
Rendezte:

Georges Fitzmauritz 
Főszereplők:

BÁNKY VILMA
RONALD K0LMAN
Eredeti zenével! 

két moziban 4, 6 és fél 9 órakor

APRÓHIRDETÉSEK
AprőMnUUa n? nó » 4l®4r, vMtotWia 4* 
kétasaraaea (limit. Lofldaabb apróbirdetéa ára 10 dia,

CMk falbályegsatt jiliffa lavalakat tovibUtmk 
KárdaafialrMéaebkai »ábaaMJy»l m«U4UradA

j LEVELEZÉS J

Baby. Sajnálom, hogy ily 
gonosznak maradok emlé­
kezetében. Szavaim szó- 
szerint és komolyan vette, 
pedig én csak tudni és tu­
datni akartam, ha úgy len­
ne minden, amint gondolja 
mást is mondtam volna. 
Szabad, sőt kell. 9939

H Á Z A S S Á G

Jól kondicionált, ügyes 
negyvenéves asszony kere­
si korcsmáros vagy étte­
remtulajdonos komoly is­
meretségét házasság céljá­
ból. Ajánlatok >Harmonie< 
jeligére Kovaéié, Annoncen- 
exp. Maribor címre külden­
dők. 9925
Agglegény, 36 éves önálló 
szorgalmas iparos feleséget 
keres. Leányt vagy özvegy­
asszonyt gyerek nélkül. — 
Hozomány megkivántatik. 
Leveleket »Boldog jövő* 
jeligével a kiadó továbbit.

9927

Jó állást kaphat a főváros­
ban oly egyén, ki készpénz­
ben letehet 25—30.000 di­
nárt. Közelebbit: Nemzet­
közi Iroda, Subotica Alek­
sandrova 9.
Udvarosnak vagy háziszol­
gának elmennék. Cimi 
Mélykúti Illés, Nyári Ta­
más címén, Orom. 9918
Intelligent a ernste Dame
die in sámtlichen Hausar- 
beiten gewandt ist und iro 
Haushalt mithelfen kann, 
wird per sofort gesncht. 
Offerte mit Zeugnissab- 
schriften in die Administra­
tion unter No. 9785. 9785
Ügyes lint tanulónak fel­
vesz, Bózsó szabó, Zenede 
épület. 9786
1 drb 2. számú eredeti 
Wertheim-kassza jutányo­
sán eladó, Zagrebaéka ul 
17. Subotica._________9868
Könyvelönö, ki a német és 
magyar levelezésben jár­
tas, azonnal felvétetik. 
Stern Adolf varrógép keres­
kedésében, Subotica, Jela- 
őiéeva ul. 2. sz. 9800

E SOROK ÖNNEK SZOLNAK,aki exen apró betűket nehezen, vagy egyáltalán nem képes elolvasni 
es az annyira tavoiíartja, nogy karjai.. kimerüJnex fi
mahomáp rövideknek bizonyulnak. Unnék nem 
hosszabb és erősebb karokra, hanem egy jó 
szemüvegre van szüksége. Ezt csakis

T e n n e r  K o r z ó  11

SLAVEKS-PAKRÁCI
BÜKKHASÁB 9646 
TESLlClGŐZFÜRÉSZ

TESLIŐI RE TORTA 
FASZÉN

LUDÜI6 BilREIITlS!l!
NOVISAD,

TOSTAFIÓK 25.

SÍPOS fiai
MUBUT0R-

és é p ü ic ta s z ta lo s -flz fin

ZENTAI ÜT 3
Állandó nagy stíl- és 

kommersz bútor- 
raktárral

Rész'etfizetési kedvezmény

Okt 3, 4, 5-é 1
Har ry  Lirdtke legjobb film je

A fii éti Sestjeü hercege
egy nemesszivti herceg kaland­

jai <• felvonásban 
Főszerepben:

HARRY UEDTKE
Kiegészítő:

„Európa Gyöngye"
•vÁjcl tá jak 1 felvoBMbaB  

6-án iCn:
CSÁPPÁ? V5RÁLYNŐ

Szerezzen örömet gyermekének
és rendelje meg

Csili Csala Csalavári
csa la fin ta sá g a it
a Bácsraeg/ei Napló könyvosztályában 

Á r a  D i n .  75*—
V i d é k r e  5 d in  p o r t ó k ö l t s é g

Somborban, a belvárosban 
ház szabadkézből olcsón el­
adó. Azonnal beköltözhető 
5 szoba, azonkívül 2 kisebb j 
lakás, raktárak. Cim: Dr ; 
Szántó Miklósnál. 9911
Eladó Suboticán a főtéren ; 
jóíorgalmu hentes-mészáros! 
üzlet gépekkel, teljes felsze­
reléssel, kedvező feltételek­
kel azonnal átvehető. Cim 
a kiadóban. 9328
Hová? Rohanok Eisler 
Izsóhoz 1 Tel Csudaszép női 
felöltőket kapott, csupa 
>Modellek* és bámulatos 
milyen olcsón árusítja Mi 
ott vásárlunk férfiruhákat 
is, mert Eislernál legszeb­
bet ’ kapjuk és legolcsóbban , 
csak Eisler Izsónál vásárol- í 
hatunk Barátok temploma ' 
során. 9419

Ford-nutóbusz, jókarban le. 
vő, abg használt, elköltő- 
zés miatt. Mészáros Antal, 
nál, Tordán jutányos áron 
eladó. 9898

Viráccaerapek mindenféle 
nagyságban kaphatók Hí­
gén Károly mészkereske- 
désében, Sokolska (a volt 
Gombkötő) ul. 17. Telefon 
6-60. Kertészeknek és vi­
szonteladóknak árenged­
mény. 9099

KÜLÖNFÉLE
Eülőnbejáratu bútorozott 
udvari szoba kiadó. Tolsto. 
java (Údor) ul. 9. 9921

Bök vagyonos nő vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt Megbízást eh 
fogad »Amor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár 
A Str. Berteloth 21. 1622

V - _ _ -

FOGLALKOZÁS
23 éves intelligens izr. fia­
talember, kereskedelmi 

érettségivel, három nyelve* 
beszél, lehetőleg Szombor- 
ban irodai vagy más alkal 
mazást keres. Cim: Trafik 
Fortuna, Szombor. 9860
Fűszerkereskedősegőd fel­
vétetik azonnali belépésre 
fiatal, aki az államnyel­
vet bírja és kis üzletbe 
megfelel. Ajánlatokat »Szor- 
galmas< jeligére kiadóba.

9919
Elsőrendű szakácsnőt és 
szobaleányt keresek, őzv. 
dr. Sauerné, Trumbiéeva 
16. 9937
Szoptatósdadának ajánlko 

zik 20 éves nő. Garicskiné, 
Ária (Baéka). " 9932
Fűszer- és csemegeszakmá­
ban állást keres szerbül 
magvarul és németül be 
szélő, 24 éves korú segéd 
— Szives megkeresések 
Györkös Lajos Vei.-Becs­
kerek címen kéretnek.

9938

Üzleti pénztár és kis iroda 
üvegfallal eladó. Ullreich 
Testvérek vaskereskedésé­
be, ahol az egész üzletbe­
rendezés is eladó; 9913
Jókarban levő fiaker, lovak 
kai vagy anélkül is eladó. 
VI., Mile+ióeva ul. 52. 9884
Jó papirvágógép, papirzacs- 
kógvártásra is átalakítható 
eladó. — Felvilágosítással 
szolgál Kovaéié, Annoncen- 
exp. Maribor. 9924
Hengerszék, 21. sz. dupla 
rovátkolt, jutányos áron 
eladó. Vízhányó István, 
Vrbica, posta Crnabara, Bá­
nát. 9926
Teherautót, 1—3 tonnásat 
veszek. Ajánlatot a kocsi 
leírásával és árral Schme- 
rák Antal, Apatin címre.

9931
Rézágy, éjjeliszekrény, 

szekrények, asztal, eladó 
Vukoviéeva ul. 10. 9930

r
Ügyes varróleány, tanulóle­
ány és mindenféle kézimun­
kához munkásnö felvétetik 
Fehérnemüszalonban, Ca­
ra Lazara ul. 6. 9315
Német-horvát nyelvet be­
szélő kisasszonyt keresek 
4 és 2 é.ves fiam mellé. 
Fényképes ajánlatok Bács- 
megyei Napló fiókkiadóhi­
vatala Subotica, postafiók 
48 küldendők. 9950

Megvételre és bérbe kere­
sek kisebb-nagyobb birto­
kokat. >Bömches« ügynök­
sége, Baéka Topola. 9937
Komplett fehér hálószoba, 
ebédlődiván, hat fotelszék 
egv díván lószörrel, jutá­
nyosán eladó. Kornhauser. 
Petrogradska ul. 19. Subo­
tica. 9948

Eladó egv ebédlőkredenc és 
egy Íróasztal. Cím kiadó- 
hivatalban. 9941

3 darab finom minőségű 
férfi télikabát, 3 öltözet ru­
ha, különböző nagyságú, ol­
csón eladó. Megtekinthető 
Aleksandrova ul. 9., balra 
az udvarban.

Mindenki saját ér­
dekében mmél több

őszi-téli kabátok, kosztü­
mök, utcai és alkalmi ruhák 
legjobb szabással, logizlése- 
sebb kivitelben készülnek
Faludi Anna divatszalonjá­
ban, Aleksandrova (Kossuth 
utca) 9, Halbrohr-házban. 
_________ __________9667
Eladó Ford-traktor három­
vasú ekével és egy vashor­
dó 175 kg tartalommal. — 
Adam Gauder, Teleéka 436

9701

betűt gyűjtsön, mert 
a közeljövőben uj 
módszert vezetünk 
be, mely szerint azok 
is részesülhetnek ju­
ta ombanakiknek ez- 
iáéig nem sikerült az

Egy darab 505-ös Fiat sze­
mélyautó, kitűnő állapotban 
olcsón eladó. Cim: Novivr- 
bas, Kulai ut 635. 9877
Salavónbródban a várna fő-
terén jólmenö vegyeskeres­
kedés betegség miatt olcsón 
átadó. Biztos existencia ga­
rantálva. Hitelképes és 
garanciátnyujtó vevőnek 
nagyon előnyös fizetési fel­
tételek. Szükséges tőke 
25—30.000 dinár. Aleksan­
der Friedmann, Brod na 
Savi. 9890

Kifutót int, 12—13 éveset 
keres a Nemzetközi Iroda 
ki ismeri a várost és meg­
bízható, szorgalmas. Kik 
biciklizni is tudnak, elsőbb­
ségben részesülnek.

Kit házat kerttel megvétel­
re keresek 100.000 dinárig. 
Közelebbit Nemzetközi Iro­
da, Subotica Aleksandrova 
ul. 9.

'Ilo

W o x l R E ®

szót összeállítani!
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I l i i .  ESéíENAZI & C o.

VATTAGYARA
Fanatska ni. 8. s i  B eograd Távirat: Y ataiahrlh 

*
Részit mindennemű vattát a legolcsóbb ára­
kon é.i a legjobb minőségben, közönséges 
pamut- és jobb minőségű paplanvattát, min- 
dennemtlfinom kardiro'ott vattát, mügyapjut, 
kárpitosjutát. Gupimicott vattát táblában és 
tekercsekben konfekciósok és szabók részére.

L a p k a -  é s  s u b a g y á r  
Hidrofilvattát drog/riák és gyógyszertárak részére 
Kórházi vattát szanatóriumok és kórházak részóra

M intákat k íván a tra  ingyen  k ü ld ik

Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruházában, Gyü­

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500, Raglan 700. 
bőrkabát 850, gummikö- 
peny 225, gyermekruhák 
225, fiú vagy leánykö­
peny 350. Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes­
sék meggyőződni, ügyel­
jen a cégre! 8424

Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertheim kassza, arany­
órák, láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
mérők, családi Singer var­
rógép, horvát és szerb Író­
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459

Nemes gyümölcsfák őszi 
szállításra megrendelhetők 
Bednárz-féle faiskolában, 
Starakanjiáa (Baéka). Kér­
jen árjegyzéket. 9705

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica

Kézimunka, drukkolások
DMC pamutáruk, menyasz- 
szonvi kelengyék, selvem 
flórharisnvák. nap- és eső- 
ernyők, férfi és gyermek 
szandálok és cipők — gu­
mim pök —, játékáru legol 
csóbban Budanovics. Teréz 
kézimunkaüvletében kap­
hatók. Subotica. Rudié üli-

Szobatársnői keres magá­
nyos nő. Cím: özv. Beck- 
né, Dobanovaéka ul. 22. 
_______________  9940
159.000 dinár kölcsön kap­
ható birtokra. Betáblázás 
csakis első helyen. Közvetí­
tők kizárva. Közelebbit: 
Nemzetközi Iroda, Subotica 
Aleksandrova ul. 9. 7628
Felsőosztálya gimnazista 
mellé intelligens diáklakó­
társat keres teljes ellátás­
ra úri család a központban 
Cim a kiadóban. 9951

Már 20 éve ismert Larucin- 
kapszulák legjobban be­
váltaik hugycsőbántalmak- 
nál, folyásnál, nők fehér- 
tolyásánáL — Kapható 

yógyszertárakban 20 D. 
'□hozónként Főlerakat: 

Blum gyógyszertár Szu­
botica 95

CENTRALNA BANKA
ZÁLOGINTÉZETE
Subotica, Aleksandrova 4. 
Nyitva 8—12, 3—5-ig. 7952
Intelligeniee, mitteljáhriges
Fráulein mit langjáhrigen 
Zeugnissen, spricht deutsch 
und kroatisch, sucbt Stelle 
als Hausstütze oder zu Kin- 
dern. Offerte an die Admi­
nistration erbeten unter Nr 
____________________9910
Pincehelyiség a beltéren 
üzlethelyiségnek is használ­
ható, azonnal kiadó. Ér­
deklődni a Bárány-szálloda 
portásánál. _______ 9410
Speciális szépitöszerek, el­
ismert egjobb készilmő* 
nvek: szeplő-cremek, pat­
tanás és zsíros. arcbőr elle­
ni gyógvitő vizek, nappali 
és éjjeli krémek száraz arc­
bőrhöz —- tégelyenként 50 
din., üvegenként 60 din. — 
Utánvéttel küldi »Lea koz­
metika* Beograd, Palata 
Luxor 7097
Az adai határban harminc 
lánc föld tanyával haszon­
bérbe kiadó egy vagy több 
évre. Érdeklődni Botka Vil­
mosnál Baéko-Gradiéte.

9672
PálinkaiőzöűstOk, mosó- 

üstök, katlanok házi és 
ipari célokra megrendelés 
után kapható. Maloéié. No- 
visad, Kisaéka ulica 32.

__________ 6554
gum Fbélyegzöt

bármilyen nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
Frankooanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
mczvei Napló kiadóhiva- 
tcln k  elfogad.1 7845




